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Concurs 
pentru şefia 
Poliţiei Galaţi 
Iunie. Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi ar trebui ca 
de pe 14 iunie să aibă un şef 
„plin“, după aproape 18 luni de 
interimat, funcţie ce va fi ocupată 
printr-un concurs ce va avea loc la 
Bucureşti.	 > pag. 04

14social 
Sală prea mică 
pentru cei interesaţi 
de „Start-Up Nation“

Primăria municipiului Galaţi 
va plăti 1.610.164 de lei fără TVA 
pentru mobilierul noului sediu, 
în care se va putea muta la fine-
le lunii iulie, dacă noua clădire, 
construită pe scheletul fostei Săli 
a Aplaudacilor, lângă Prefectură, 
va fi funcţională. Potrivit grafi-
cului de lucrări, clădirea are ca 

termen de finalizare 31 mai 2017, 
după ce s-a ratat termenul iniţial 
- decembrie 2016. Pare, însă, greu 
de crezut că data ar putea fi res-
pectată, dacă ne uităm la stadiul 
lucrărilor de la corpul de clădire 
de pe strada Cuza! Municipalita-
tea afirmă că după 31 mai ar mai 
fi de executat finisajele interioa-

re, lucrările la reţelele electrice 
şi pictura murală din sala de şe-
dinţe. Prin urmare, speră să se 
poată muta în casă nouă la finele 
lunii iulie. Asta, desigur, dacă nu 
se va repeta povestea din carti-
erul social din Micro 17, care 
nici acum nu este electrificat. 
	. A. Melinte	> pag. 03

Când se va muta Primăria 
în casă nouă

13sport 
Meci mare, 
United joacă 
pentru intrarea în finală

valuta BNR

€4,54		
 

$4,15	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 8.05.2017

meteo

17˚	 
 
Averse

Mii de gălăţeni, la uşa Primăriei	>Eveniment/04

La solicitarea a numeroşi gălăţeni, vă spunem astăzi în detaliu care sunt 
paşii pe care trebuie să-i faceţi pentru a vă pune la punct dosarul pentru 
ajutorul financiar de 3.000 de lei acordat de către municipalitate în scopul 
achiziţiei unui echipament de producere a căldurii şi ce documente nu 
trebuie să vă lipsească.	. Corina Dobre

Ce paşi 
trebuie 
să faci 
ca să te 
încălzeşti 
la iarnă

Fost prefect, 
din nou						
după gratii 
Decizie. Fostul prefect 
Emanoil Bocăneanu s-a ales cu 
o nouă condamnare, în dosarul 
în care a fost judecat pentru că 
a încercat să angajeze un asasin 
plătit, împotriva celei care l-a 
denunţat.	> pag. 06

24observator 
Tecuceanul Laur 
a ajuns în finala 
„Românii au talent“

Tecuceanul 
Laur a ajuns 

în finala 
„Românii 
au talent“

joi
11 mai 2017, 

între orele 
09,00-09,30

la chioşcul nostru de pe 
Strada Constructorilor
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editorial
viaţa liberă 
Cine minte mai mult, şeful sau aghiotantul?

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"Căţeluş cu părul creţ, fură 
raţa din coteţ. El se jură că 
nu fură, dar l-am prins cu 
raţa-n gură“. 

Ei, cum ţi-e şi cu politica 
asta. Una se aude la televizor, 
alta se votează prin comisii. Liviu 
Dragnea a ieşit, ieri, supărat foc 
şi a ameninţat că, dacă nu mai 
are autoritate în sânul partidului 
pe care l-a adus iar la putere, îşi 
pune, proverbial, palma-n fund şi 
se apucă de pescuit profesionist.

Toate astea pentru că Şerban 
Nicolae, fost şofer de politicieni, 
actualmente preşedinte al 
Comisiei Juridice din Senat, nu 

l-ar fi băgat în seamă când a venit 
vorba de amendamentele propuse 
la legea graţierii. Şi votate, pe 
deasupra, deşi Dragnea spusese 
clar că nu susţine aşa ceva. Şarpe 
crescut la sân, nu alta! Başca, 
Dragnea mai zice şi că totul ţine 
de caracter, nu de capacitatea 
profesională a lui Şerban Nicolae 
şi a celorlalţi senatori din 
Comisia Juridică. "O să le dau 
fiecăruia câte un premiu, pentru 
că au promovat din nou PSD“, a 
afirmat ironic Dragnea.

Credeaţi că Şerban Nicolae 
s-a lăsat mai prejos? După ce 
a declarat că nu a mai vorbit 
cu şeful de partid de aproape 
o lună, de când au intrat în 
vederea presei amendamentele 
propuse de el la legea graţierii, 

Florin
 

Ravdan
a mai spus şi că nu vrea să 
comunice cu Dragnea prin 
intermediul presei, dar şi că 
nu înţelege cum de Guvernul 
nu vrea, dom’le, să graţieze 
corupţii. Pardon, săracii oameni 
care stau în igrasie, că doar ne 
amendează CEDO cu milioane 
de dolari pe săptămână. Ce 
mai, pe zi! "Dacă vom continua 
să plătim zeci de milioane 
de euro amendă la CEDO 
despăgubiri pentru persoane 
care stau în penitenciare în 

maxime

“ 
Fii tu însuţi, 
toate celelalte 
personalităţi sunt 
deja luate 
Oscar Wilde

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
9.05.2017

	uu Aducerea moaştelor Sf. Ier. Nicolae la 
Bari; Sf. Proroc Isaia; Sf. Mc. Hristofor

pe repede
înapoi 

Carcalac în city break

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Consider că am expediat fără uu
milă informaţia conform căreia 
un poliţist din Teleorman este 
anchetat disciplinar deoarece 
a filmat un gândac care făcea 
turism, deci city break pe biroul 
său. Madama de la Ministerul 
de Interne a afirmat că marea 
bubă este existenţa acelei 
insecte în bârlogul organului, 
bla-bla. A, şi să nu omit un 
aspect fundamental - bietul 
purtător de uniformă este luat 
la rost deoarece ar fi trebuit 
să ceară acordul superiorilor 
pentru a încadra carcalacul la 
16:9 sau 4:3, HD sau 4K (hai că 
le nimeresc şi p-astea!). Iată de 
ce nu vom putea găsi niciodată 
această informaţie în altă ţară: 
1. Aşa cum scriam ieri, cazul 

fiind localizat în Teleorman, în 
locul gândacului ar fi trebuit 
să mişte un vierme. Ce-mi plac 
glumele mele politice! 
2. Nu, vă rog să nu insistaţi, dar 
nu era vorba despre Livache, 
chiar era o insectă acolo, bre. 
3. Vasluiul poate răsufla uşurat, 
sunt semne clare de foamete în 
judeţul lui Dragnea. Mai clare 
decât în Moldova profundă. 
Altfel nu înţeleg tupeul 
coleopterului de a se plimba 
nestingherit printr-o instituţie 
în care există pistoale şi cătuşe. 
4. Insecta are dreptul la 
intimitate,  aşadar  mă  aştept 
să-şi angajeze iute un avocat. 
Dacă nu cumva a câştigat unul 
din oficiu. La doamna Carmen 
Dan mă refer. 
5. Poliţistul strâns de părţile 
moi merită o distincţie deoarece 
e limpede că nu mai are de 

lucru. Altfel, n-ar fi avut timp 
ca să observe intrusul printre 
documentele sale...

Emmanuel Macron este noul uu
preşedinte al Franţei, tânărul 
însurat cu fosta-i profesoară 
de liceu învingând-o la scor pe 
fiica lui Le Pen. Data viitoare, la 
prezidenţialele  din România, 
mi-aş dori ca şi doamna Sexy 
Israela să aibă o şansă de a 
ajunge Prima Doamnă.

Veste proastă pentru fanii uu
zootehniei din România - 
numărul oilor din ţara noastră 
se va înjumătăţi. Motivele chiar 
nu contează. Informaţia este 
însă excelentă pentru Federaţia 
Rusă.

 Se zice că un ţăran din uu
judeţul Galaţi culege anual 
bombe de aviaţie. În primul 
rând, pe cine faceţi voi bombă de 
aviaţie, boss?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Şi tot întrebându-mă 
dacă sunt sau dacă 
nu sunt, dacă ar fi 
trebuit să-i dau crezare 

mamei şi să-i ascult sfaturile 
şi rugăminţile şi poruncile din 
ziarul de ieri, şi tot gândindu-mă 
la ce mă-sa îmi foloseşte această 
frământare, şi tot sufocându-mă 
cu deznădăjduirea şi resemnarea 
şi încăpăţânarea şi cu tot 
neamul acestora toate (specifice 
dilemei)... iată, mă perforează 
fulgerul şi ecoul unei întrebări 
înfricoşătoare: dacă aş afla (dacă 
mi s-ar spune) că "sunt“, oare 
ce aş zice, oare ce aş face? cum 
aş întâmpina acest răspuns, 

această aflare, această dezlegare 
de taină, această descifrare? 
oare nu aş arbora infatuarea şi 
cinismul celui care se bucură de 
invidia "mărunţeilor“ din jur, 
de nenorocul celor care nu au 
habar ce înseamnă "sunt“? oare 
nu m-aş prăbuşi supt propria-
mi greutate, strivit de propria-
mi gravitaţie şi gravitate? oare 
nu aş fi victima unei farse? oare 
(nu) m-ar duce gândul că sunt 
controlat de o gravă păcăleală?... 
şi, iată, mă perforează fulgerul 
şi ecoul unei alte întrebări 
înfricoşătoare: dacă aş afla (dacă 
mi s-ar spune) că "nu sunt“, 
oare ce aş zice şi ce aş face? oare 
nu cumva ar fi fost mai bine 
să nu aflu? nu cumva această 
convingere este mult mai crudă 

decât cealaltă? nu ar fi fost mai 
elegant să mă zbat sau să-mi fie 
lene, să mă doară în cot sau să nu 
mă doară nicăieri, să sforăi sau să 
nu sforăi în astă dilemă, în plus/
minusul lui "sunt sau nu sunt“? 
oare nu aş crăpa de durere şi nu 
aş deveni pizmătareţ incorigibil 
când i-aş vedea pe cei din jur că 
tare mai "sunt“, iar eu am rămas 
măruntul şi gunoiul de serviciu 
în ghearele Demiurgului ce 
rău?... Desigur, dacă s-ar petrece 
toate aste "certitudini“, şi dacă 
ar veni tata din carte sau de sub 
carte să vadă ce am înţeles din 
poveţele sale, ar pune albastrul 
ochilor pe nemernicia mea şi mi-
ar spune de la obraz: "ai grijă... 
focul... nu cumva să-l stângă/ 
vreo oarbă dezlegare la îngheţ.../ 

dă înapoi ce ai în partea stângă/ 
şi fă-te sclav şi câne-n Voroneţ!“... 
Desigur, dacă s-ar petrece toate 
aste "certitudini“, şi dacă ar veni 
mama din carte sau de sub carte, 
mi-ar da o turtă din pestelca 
prinsă-n brâu şi mi-ar cânta de 
la obraz, dirijându-mă frumos, 
cu nuiaua de alun: "Cuvintele 
tale pe cine regretă/ când lumea 
dansează în raiuri precare/ şi-
şi scrie iubirea măruntă cu 
cretă/ pe ziduri, pe zgomot, pe 
ape murdare?// Pe cine înalţă 
cuvintele tale/ când lumea 
petrece în iaduri şi-şi strigă/ 
copiii să urle, să scuipe în Cale,/ 
să-şi târâie dorul prin beznă şi 
frică?“...

 Oare ar fi bine să se întâmple 
toate acestea?	 .

tragedia 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci (III)

divina

condiţii improprii, probabil că 
vor rămâne mai puţini bani şi 
pentru spitale, şi pentru instituţii 
şcolare, şi pentru alte investiţii 
de interes social. Dar probabil că 
la nivelul Guvernului s-au găsit 
resursele necesare, astfel încât, în 
loc să graţiem, mai bine plătim“, 
a spus Şerban Nicolae. Ironii fine 
la adresa Guvernului, în mintea 
lui. În condiţiile astea, e de 
aşteptat ca, odată cu propunerea 
lui Dragnea de sancţionare a lui 
Şerban Nicolae la CExN al PSD 
de miercuri, să fie aşteptată şi 
demisia preşedintelui comisiei 
juridice. De onoare! Ha! Deci, 
cine minte mai mult? Şeful sau 
aghiotantul?	.

nec plus ultra 
Trenul de cinci  

fără cinci
Ion zimbru	 (fix)ll

Te-aştept pe cărarea cu-n capăt/ la mine şi-un capăt în gară,
să mergem alături şi singuri,/ Acolo, a ultima oară!
 
La cinci fără cinci vine trenul/ plecat de Atunci, să ne ducă
la marginea Visului, unde/ nimic nu e-n stare de Fugă,
nimic nu e-n fugă de Stare,/ nimic nu e cald şi nici rece...
şi nimeni nu poate să zică:/ (n)-am fost, pe aici (nu) se trece!
 
Să iei doar Uitarea cu tine.../ în rest, sunt netrebnice toate:
şi milă, şi silă, şi rugă,/ şi umbră, şi Viaţă, şi Moarte!
 
Acolo şi-Atunci... chiar şi-aceste/ banale adverbe n-au Sine,
nici tu nu ai „mine” şi „tine”,/ nici eu nu am „tine” şi „mine”!
 
Nu crezi?... numai trenul acesta/ (a)duce răspuns întrebării:
e cinci fără cinci, hai să mergem/ (Acum) dinaintea Născării!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Amenzi pentru 
viteză şi alcool 
Sancţiuni. Peste 300.000 
de lei este valoarea totală a amenzilor 
aplicate în ultimele şapte zile în 
judeţul Galaţi participanţilor la trafic 
care au ignorat prevederile Codului 
Rutier. Cele 1.173 de sancţiuni, date 
pentru cele mai diverse abateri în 
trafic, i-au vizat în principal pe şoferii 
care au depăşit limita de viteză, 506 
conducători auto încasând sancţiuni 
pentru acest motiv. 139 de şoferi au 
primit amendă pentru că nu au purtat 
centura de siguranţă, 33 pentru că 
au făcut depăşiri neregulamentare, în 
timp ce 54 au fost sancţionaţi după ce 
nu au acordat prioritate vehiculelor sau 
pietonilor. În 11 cazuri, şoferii au fost 
prinşi băuţi la volan, în timp ce numărul 
celor care au pornit la drum fără 
documente s-a ridicat la 93. În ceea 
ce îi priveşte pe pietoni, 158 au plătit 
deoarece au traversat neregulamentar. 
Ca urmare a abaterilor comise la 
volan, 139 de şoferi şi-au pierdut, 
temporar, permisele de conducere. 
În nouă cazuri, conducătorii auto 
depistaţi sub influenţa alcoolului 
sau fără permis s-au ales cu dosare 
penale. 	. M.Constandache

De pe strada Domnească, noua Primărie pare gatauu  	foto Marius Prisacariu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 9 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 
pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca. 	. M.Constandache

Mobilier de peste  
1,6 milioane de lei  
pentru noua Primărie
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.610.164 de 
lei fără TVA va plăti Primăria 
municipiului Galaţi pentru 
mobilierul noului sediu, în 
care se va putea muta, cel mai 
probabil, la finele lunii iulie. Asta, 
desigur, în cazul în care noua 
clădire, construită pe scheletul 
fostei Săli a Aplaudacilor, lângă 
Prefectură, va fi funcţională.

Potrivit graficului de lucrări, 
pe care, la finele anului trecut, 
Primăria municipiului Galaţi ni 
l-a comunicat la cererea noastră, 
clădirea are ca termen de finali-

zare 31 mai 2017, după ce a ra-
tat termenul iniţial - decembrie 
2016. Pare, însă, greu de crezut că 
data ar putea fi respectată, dacă 
vedem stadiul lucrărilor la corpul 
de clădire de pe strada Cuza!

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei, construcţia este reali-
zată în proporţie de aproape 95 
la sută. Municipalitatea afirmă că 
după 31 mai ar mai fi de executat 
finisajele interioare, lucrările la 
reţelele electrice şi pictura mura-
lă din sala de şedinţe de la etajul 
întâi. Prin urmare, administraţia 
locală speră să se poată muta în 
casă nouă la finele lunii iulie. 
Asta, desigur, dacă la alimenta-
rea cu energie electrică nu se va 

repeta povestea din cartierul so-
cial din Micro 17, care nici acum 
nu este electrificat.

Cinci oferte
Chiar dacă nu are încă sediul 

gata, Primăria s-a îngrijit de mo-
bilier. Din cele cinci oferte de-
puse la licitaţia pentru achiziţia 
mobilierului, învingătoare a ieşit 
Asocierea Cricons SRL - Negro 
SRL, cu o ofertă de 1.610.164 de 
lei, preţul cel mai scăzut, în con-
diţiile în care valoarea estimată a 
contractului fusese de 2.165.454 
de lei fără TVA. Potrivit caietului 
de sarcini, printre obiectele de 
mobilier pe care Cricons, liderul 
asocierii câştigătoare, va trebui să 

le asigure se află nu doar biroul 
şi scaunul primarului (cu spătar 
şi şezut de piele), dulapuri, mese 
de discuţii, birouri şi scaune ma-
nageriale pentru viceprimari, city 
manager, arhitect-şef şi directori, 
scaune pentru vizitatori, dar şi co-
modă, canapea extensibilă şi masă 
de cafea pentru camera de odihnă 
a primarului. Toate acestea, însă, 
după semnarea contractului. Ră-
mâne de văzut în ce măsură noul 
termen va fi respectat şi mai ales 
cât timp accesul pe trotuarul din 
faţa noii Primării va fi restricţio-
nat, pietonii fiind nevoiţi fie să tra-
verseze, mai mult sau mai puţin 
regulamentar, fie să-şi rişte viaţa, 
circulând pe carosabil.	 .

Când se mută administraţia în casă nouă 	.  Lucrări

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt invitaţi, as-
tăzi, la ceremonia organizată 
de Instituţia Prefectului pen-
tru a marca 9 Mai, zi de săr-
bătoare cu triplă semnificaţie 
pentru români - Ziua Indepen-
denţei, Ziua Victoriei Coaliţiei 

Naţiunilor Unite în cel de-al 
Doilea Război Mondial şi Ziua 
Europei. 

Manifestările cuprind evo-
carea semnificaţiilor zilei, un 
scurt moment artistic şi defi-
larea Gărzii de Onoare. 

Ceremonia are loc în Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publi-
că, începând cu ora 10,00.	.

Triplă sărbătoare, 
astăzi, la Galaţi
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De pe strada Cuza, clădirea pare departe de finalizareuu
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Marian Coman 
lansează         
la Galaţi 
Haiganu. Autorul de 
literatură fantasy Marian Coman îşi 
va lansa mâine, 10 mai, la Librăria 
„Humanitas“, de pe Domnească, 
de la ora 18,00, ultimul său roman, 
„Haiganu. Furia Oarbă“, scos  la 
Editura „HAC! BD“. Autorul continuă 
astfel succesul primei părţi  a seriei 
sale „Haiganu“, un dark-fantasy „de 
extracţie românească“. Autorul şi 
cartea vor fi prezentaţi de scriitorul 
şi criticul literar A. G. Secară.
Duminică, romanul a fost lansat la 
Bucureşti, în cadrul East European 
Comic Con, la Romexpo. Iar turneul 
de promovare a cărţii în ţară are 
primul popas la Galaţi.Născut în 
1977, la Mangalia, Marian Coman 
a mai publicat volumele „Nopţi 
albe, zile negre“, „Testamentul 
de ciocolată“, „Teoria flegmei“, 
„Apel la mitocănie“, „Fingers and 
other fantastic stories“, după care 
a început seria „Haiganu“. Are şi 
povestiri incluse în numeroase 
antologii. 	. V. Cilincă

	uu foto Marius Prisacariu 

Şofer            
în comă 
alcoolică,  
în trafic

Penal. Un tânăr de 25 
de ani este cercetat penal după 
ce maşina pe care o conducea 
a fost oprită pe o stradă din Tg. 
Bujor. Poliţiştii au constatat că 
bărbatul de la volan se afla într-o 
stare avansată de ebrietate, 

având o alcoolemie în aerul expi-
rat de 1,11 la mie. Conducătorul 
auto a fost dus la spital pentru 
probe biologice, pe numele lui în-
tocmindu-se dosar penal pentru 
conducere sub influenţa alcoolu-
lui. 	 . M. Constandache

Ce paşi trebuie să faci  
ca să te încălzeşti la iarnă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

În doar patru zile de la 
deschiderea centrelor de 
depunere a dosarelor pentru 
ajutorul financiar de 3.000 
de lei acordat de către 
municipalitate în scopul 
achiziţiei unui echipament de 
producere a căldurii şi apei 
calde, mii de gălăţeni s-au 
prezentat la ghişee.

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei, la finele săptămânii tre-
cute erau înregistrate aproxima-
tiv 140 de cereri, însă alte mii de 
oameni ridicaseră formularele 
pe care trebuie să le completeze 
şi să le ataşeze dosarelor. Numai 
la sediul Calorgal, care găzdu-
ieşte unul dintre cele şase cen-
tre, peste 800 de persoane s-au 
prezentat pentru a se informa 
şi pentru a obţine adeverinţele 
tipizate, pe care să le completeze 
acasă. Aglomeraţie mare a fost şi 
la Centrul de Informaţii pentru 

Cetăţeni, şi la punctul de colec-
tare fiscală din Micro 18. Sunt 
şi gălăţeni (în special, cei tineri 
care au acces la o imprimantă) 
care şi-au descărcat tipizatele 
de pe site-ul www.termoficare.
primariagalati.ro.

Documentele  
care nu trebuie  
să vă lipsească

După cum ne-au mărturisit 
membrii unor centre, numeroşi 
gălăţeni au făcut cale întoarsă 
din cauză că dosarele acesto-
ra erau incomplete. Tocmai 
din acest motiv, vă reamintim 
care sunt paşii pe care trebuie 
să-i faceţi pentru a vă pune la 
punct dosarul şi ce documente 
nu trebuie să vă lipsească.

Înainte de toate, trebuie să 
obţineţi formularele tipizate: 
cererea şi declaraţia pe propria 
răspundere, adeverinţa care 
trebuie să vă fie completată de 
către reprezentanţii asociaţiei 
de proprietari, angajamentul 
prin care vă asumaţi că veţi face 

dovada că suma încasată a fost 
folosită în scopul pentru care 
a fost acordată, dar şi OPIS-ul. 
Toate, de la unul dintre cele şase 
centre sau descărcat de pe site-
ul amintit mai sus.

Mai trebuie să obţineţi cer-
tificatul de atestare fiscal pri-
vind impozitele, taxele şi alte 
venituri ale bugetului local, 
valabil la data depunerii solici-
tării, şi declaraţia privind taxa 
de habitat, ambele de la Direc-
ţia de Fiscalitate a Primăriei.

Pe lângă acestea, dosarul 
trebuie să mai cuprindă adeve-
rinţe care să ateste veniturile 
realizate de către toţi membrii 
familiei şi copii ale actelor de 
identitate ale proprietarului/ 
coproprietarului locuinţei de 
domiciliu şi celorlalţi membri 
ai familiei, care au acelaşi do-
miciliu, precum şi copie a actu-
lui de proprietate.

Dosarul celor care au datorii 
de până în 3.000 de lei la între-
ţinere trebuie să conţină şi o 
declaraţie notarială prin care 

titularul îşi ia angajamentul 
că, în termen de maximum 12 
luni de la obţinerea ajutorului 
financiar, va achita datoriile.

Nu în ultimul rând, nu tre-
buie să vă lipsească factura 
fiscală sau factura proformă 
(original+copie) de achiziţiona-
re a sistemului de încălzire şi 
apă caldă.

Important de precizat este 
faptul că ajutorul financiar 
de 3.000 de lei nu va trebui re-
turnat bugetului local de către 
beneficiari.

Cele şase centre unde se de-
pun dosarele sunt deschise de 
luni până joi, între orele 8,00 
şi 16,30, iar în zilele de vineri 
- între 8,00 şi 14,00. Acestea se 
află pe strada Brăilei - la se-
diul Ecosal, pe Crizantemelor 
- la Calorgal, pe Fraternităţii 
- la Centrul de Informaţii pen-
tru Cetăţeni, pe strada Henri 
Coandă - la blocul J5 (Micro 39), 
pe Brăilei, nr. 232 - la blocul E4 
(Micro 18), şi pe Traian - la Co-
misia de Căldură.	.

Mii de gălăţeni, la uşa Primăriei 	.  Bani

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Inspectoratul de Poliţie al Ju-
deţului Galaţi ar trebui, teoretic, 
ca de la jumătatea lunii viitoare 
să aibă un şef "plin“. După aproa-
pe 18 luni de conducere interima-
ră, instituţia se pregăteşte să pri-

mească un inspector-şef cu statut 
definitiv, funcţie ce nu va putea fi 
ocupată decât printr-un concurs, 
planificat a avea loc pe 14 iunie, 
la Bucureşti. 

Din februarie 2016, conduce-
rea IPJ Galaţi a fost asigurată, 
prin trei mandate succesive, de 
comisarul-şef Cornel Mototolea, 

venit ca împuternicit de la co-
manda Brigăzii de Combatere a 
Crimei Organizate. Ofiţerul, ală-
turi de alţi doi contracandidaţi, 
respectiv, cms. şef Dorin Colidiuc 
şi cms. şef Felician Vasilescu, şi-a 
mai încercat şansele de a deveni 
"definitiv“ la concursul susţinut 
în noiembrie anul trecut, examen 

care însă nu a fost promovat de 
niciunul dintre aspiranţi. Pentru 
concursul de pe 14 iunie, doritorii 
îşi pot depune candidaturile până 
pe 12 mai, urmând ca în cazul 
în care dosarele vor fi validate, 
aceştia să susţină o singură pro-
bă, un interviu, la care vor trebui 
să obţină cel puţin nota 7,00.	.

Şefia Poliţiei Galaţi, scoasă la concurs
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Ţigări ascunse 
în rezervorul 
maşinii 
Contrabandă. Mol­
doveanul Alexandr M., în vârstă 
de 30 de ani, a vrut să ajungă în 
România prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. Bărbatul 
conducea un autoturism marca 
Volkswagen, înmatriculat în 
Bulgaria. În baza analizei de risc, 
echipa comună de control formată 
din lucrători vamali şi poliţişti de 
frontieră a efectuat un control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport, ocazie cu care au 
fost descoperite, ascunse şi 
nedeclarate, în rezervorul pentru 
combustibil al autoturismului, 9.800 
de ţigarete (490 de pachete) marca 
Plugarul, de provenienţă Republica 
Moldova. Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsura ridicării 
ţigaretelor, în valoare de 1.120 
de lei, în vederea confiscării, şi 
sancţionarea persoanei cu o 
amendă contravenţională în valoare 
de 5.000 de lei, autoturismul fiind 
reţinut până la achitarea amenzii. 	
. T.M.

Primarul din Oancea, 
judecat pentru  
fapte de corupţie
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) 
- Serviciul Teritorial Galaţi au 
dispus trimiterea în judecată, în 
stare de libertate, a trei inculpaţi, 
unul dintre ei fiind Victor 
Chiriloaie, primarul comunei 
Oancea.

Pe lângă Chiriloaie, acuzat de 
săvârşirea a patru infracţiuni de 
complicitate la folosirea sau pre-
zentarea cu rea-credinţă de docu-
mente ori declaraţii false, inexac-
te sau incomplete, procurorii i-au 
trims în judecată pe Ion Pârvu, 

la data faptelor agent agricol în 
cadrul Primăriei Oancea, şi pe Pe-
tru Palade. Cei doi sunt acuzaţi 
de săvârşirea a câte două infrac-
ţiuni de folosire sau prezentare 
cu rea-credinţă de documente 
ori declaraţii false, inexacte sau 
incomplete, dacă fapta are ca re-
zultat obţinerea pe nedrept de 
fonduri europene.

 În rechizitoriul întocmit, pro-
curorii au arătat faptul că, în pe-
rioada 2007-2008, inculpaţii Ion 
Pîrvu şi Petru Palade au depus cu 
rea-credinţă la Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultu-
ră (APIA) mai multe documente 
încheiate fără respectarea preve-
derilor legale şi care conţineau 

date false (adeverinţe, contracte 
etc.), în scopul de a obţine în mod 
injust sume de bani în cadrul 
schemelor unice de plată pe su-
prafaţă, pentru suprafeţele totale 
de 248 de hectare, respectiv, 355 
de hectare de păşune, pe care nu 
le deţineau în realitate.

 „În demersul lor infracţional, 
cei doi inculpaţi au beneficiat de 
ajutorul celuilalt inculpat, care, 
în calitate de primar, a facilitat 
atribuirea şi încheierea a patru 
contracte de închiriere privind 
păşunile menţionate mai sus, 
aflate în administrarea comunei 
Oancea, fără respectarea proce-
durii de licitaţie publică”, se arată 
într-un comunicat al DNA.

 Mai mult, procurorii susţin că, 
în cuprinsul contractelor, Victor 
Chiriloaie a inserat date false cu 
privire la numărul animalelor pe 
care cei doi fermieri le deţineau 
în proprietate.

 Cei trei au creat un prejudiciu 
de 153.274 de lei, sumă cu care 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură s-a constituit 
parte civilă.

 În cauză s-a dispus instituirea 
sechestrului asigurător asupra 
unor unor bunuri mobile şi imo-
bile ce aparţin inculpaţilor.

 Dosarul a fost trimis spre ju-
decare la Tribunalul Galaţi, cu 
propunere de a se menţine mă-
surile asigurătorii dispuse.	 .

Cercetat penal de DNA 	.  Dosar

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

În fiecare an, pe 9 mai, de Ziua 
Europei, sărbătorim pacea şi 
unitatea pe continent. Data 
marchează ziua istorică în care 
a fost pronunţată declaraţia 
Schuman.

În cadrul unui discurs ţinut la 
Paris, în 1950, ministrul francez 

al Afacerilor Externe de atunci, 
Robert Schuman, propunea sta-
bilirea unei noi forme de coope-
rare politică în Europa, care să 
înlăture posibilitatea izbucnirii 
unui nou război între naţiunile 
continentului. 

Propunerea lui Schuman este 
considerată a fi piatra de temelie 
a Uniunii Europene.

Tot pe 9 mai se sărbătoreşte şi 
ziua în care Aliaţii din cel de-Al 

Doilea Război Mondial au obţinut 
victoria împotriva Germaniei na-
ziste, în 1945, punând astfel capăt 
celei mai pustiitoare conflagraţii 
din istoria continentului.

 Noi, românii, mai avem un 
motiv de sărbătoare pe 9 mai. Pe 
această dată, în 1877, România şi-a 
proclamat independenţa faţă de 
Imperiul Otoman. Iar anul aces-
ta se împlinesc 140 de ani de la 
marele eveniment. Independen-

ţa României şi unirea Dobrogei 
cu România au fost recunoscute 
prin Tratatul de pace ruso-turc 
de la San Stefano (3 martie 1878) 
şi prin Tratatul de la Berlin (13 
iulie 1878).

Ziua Uniunii Europene nu în-
seamnă numai data de naştere a 
proiectului european, ci şi o zi a 
bucuriei de a fi împreună, o zi 
a marii comunităţi din care fac 
parte toţi cetăţenii UE.	.

Ziua Europei, bucuria de a fi împreună

164.7197	O
gram aur

4.1845		U

franc elveţian

4.1576	O
dolar

4.5467	O
euro

Primarul din Oancea a fost trimis în judecată de DNA Galaţi  uu
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Cătălin Emanoil Bocăneanu are deja două condamnări definitive 	uu
foto arhiva VL  

www.viata-libera.ro

Fostul prefect  
de Galaţi a  ajuns  
din nou după gratii 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Fostul prefect de Galaţi, Cătălin 
Emanoil Bocăneanu, a ajuns 
din nou după gratii. 

Şi asta după ce s-a ales cu o 
nouă condamnare în dosarul 
în care a fost judecat pentru 
că a încercat să angajeze un 
asasin plătit, ca să scape de 
cea care l-a denunţat la Direc-
ţia Naţională Anticorupţie. 
„Încercare de a determina să-
vârşirea unei infracţiuni, aici 
se încadrează fapta cercetată 
de Parchetul Tribunalului 
Brăila săvârşită în raza noas-
tră de competenţă teritorială 
de către Bocăneanu Cătălin 
- Emanoil, care i-a solicitat 
unei persoane să ucidă, să 
agreseze ori să o răpească pe o 
persoană care are calitatea de 
martor în cauza penală aflată 
pe rolul Tribunalului Galaţi 
având ca obiect infracţiuni 
de corupţie“, explicau, în mai 
2014, procurorii parchetului 
brăilean.

 Iniţial, fostul prefect de 
Galaţi s-a ales cu o condamna-
re de trei ani închisoare, pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de încercare de a determina 
săvârşirea unei infracţiuni. 
Nemulţumit de decizie, Bocă-
neanu a atacat-o, iar dosarul a 
ajuns la Curtea de Apel. 

După judecarea apelului, 
magistraţii au redus pedeap-
sa aplicată de magistraţii Ju-
decătoriei Brăila de la trei la 
un an şi şase luni închisoare. 
După pronunţarea sentinţei, 
fostul prefect a fost, din nou, 
încarcerat.  

De la un dosar la altul
Cătălin Emanoil Bocănea-

nu a ajuns în atenţia ancheta-
torilor DNA în 2013, în urma 
unui denunţ cu privire la mai 
multe fapte de corupţie săvâr-
şite de acesta. 

Denunţătorul, Ileana Schi-
por, le-a povestit procurorilor 
că a fost şantajată de Bocănea-
nu, pentru a-i angaja prietena 
de familie în Direcţia Judeţea-
nă de Evidenţa Populaţiei. 

După denunţul lui Schi-
por, DNA l-a interceptat pe 
fostul prefect, atât în mediul 
ambiental, cât şi telefonic, 
ajungându-se la dosarul de 
corupţie care se judecă acum 

la Tribunal, urmând să aibă 
termen la sfârşitul acestei 
luni. 

 În urma denunţului, pro-
curorii DNA au cerut instan-
ţei de judecată arestarea lui 
Bocăneanu, cererea fiind pro-
bată de judecători. În arest, 
s-a împrietenit cu un alt deţi-
nut, pe care l-a vizitat şi după 
eliberare. 

În timp ce îşi vizita amicul 
după gratii, fostul prefect i-a 
cerut acestuia să-l pună în le-
gătură cu un individ care să 
o suprime pe Schipor. 

Deţinutul l-a asigurat de 
asta, dar a mers şi l-a denun-
ţat. Astfel, pe fir a intrat un 
investigator sub acoperire, 
cu care Bocăneanu a negoci-
at răpirea, agresarea şi chiar 
uciderea lui Schipor. 

A doua condamnare, 
urmează a  treia

Aceasta este a doua con-
damnare definitivă a lui Că-
tălin Emanoil Bocăneanu. 
Prima sentinţă a fost dată tot 
la Curtea de Apel Galaţi în do-
sarul în care fostul prefect a 
fost acuzat de abuz în serviciu 
şi de săvârşirea infracţiunii 
de sustragere sau distrugere 
de înscrisuri. 

Este vorba de dosarul în 
care procurorii DNA au făcut 
cercetări cu privire la faptul 
că FCM Dunărea a primit ile-
gal de la Primăria Galaţi suma 
de 970.000 de lei. 

În acest dosar, Bocăneanu a 
primit o condamnare de trei 
ani şi şase luni şi s-a ales şi cu 
mai multe drepturi suspenda-
te pentru o perioadă de patru 
ani după executare, printre 
acestea numărându-se şi drep-
turile de a fi ales în autorită-
ţile publice sau în orice alte 
funcţii publice şi de a ocupa 
o funcţie care implică exerci-
ţiul autorităţii de stat. 

 Vă reamintim că procuro-
rii DNA Galaţi au arătat fap-
tul că, în luna martie 2012, 
Auraş Braşoveanu, în calitate 
de preşedinte al FCM Dunărea 
Galaţi, a depus la dosarul pri-
vind susţinerea financiară a 
clubului sportiv de către Pri-
măria municipiului Galaţi o 
copie color a unei adrese emi-
se de Administraţia Finanţe-
lor Publice a judeţului Galaţi, 
pe care a contrafăcut-o prin 
radierea alineatelor în care 

’ 
Se reduce de la 
3 ani închisoare 
la un an şi şase 
luni închisoare 
pedeapsa aplicată 
inculpatului 
Bocăneanu 
Cătălin Emanoil 
pentru săvârşirea 
infracţiunii 
prevăzute de art. 
370 Cod penal 
Hotărârea  465/2017  
a Curţii de Apel Galaţi 

Decizie definitivă 	.  PENAL 

Grătarul    
nu se face în 
faţa blocului 

ATENŢIE. În timpul activi-
tăţii de patrulare, poliţiştii locali au 
constatat că numitul C.G. utiliza 
domeniul public pentru activităţi de 
gătit (grătar). Acesta a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă în va-
loare de 200 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 307/2006. De ase-
menea, oamenii legii l-au amendat, 
cu 1.000 de lei, pe numitul D.V., care 
a fost depistat în zona Sat Pescăresc 
– Malul Siretului în momentul când 
ardea deşeuri vegetate şi menajere 
afectând copacii din zonă. 	. T.M. 

erau menţionate datoriile clu-
bului sportiv către bugetul de 
stat. 

Aceasta, în scopul obţine-
rii, în mod ilegal, a finanţării, 
întrucât exista o interdicţie 
la acordarea finanţărilor de 
la bugetul de stat cluburilor 
sportive care figurează cu da-
torii la bugetul de stat. 

Judecătorii Curţii de Apel 
Galaţi au decis ca suma de 
970.000 de lei, finanţarea 
ilegală a clubului, să fie re-

cuperată doar de la Cătălin 
Emanoil Bocăneanu. 

 În acest dosar, fostul pre-
fect a cerut deja revizuirea pe-
depsei, cauza fiind amânată 
luna aceasta, pentru citarea 
inculpatului în penitenciarul 
Galaţi. 

 La aceste două pedepse se 
va mai adăuga una, cea din 
dosarul iniţial, în care Ilea-
na Schipor a făcut denunţul 
cu privire la săvârşirea mai 
multor fapte de corupţie.	 .
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Petrecere 
oprită, 
petrecăreţ 
amendat 

VERIFICĂRI. A vrut 
să petreacă, dar a uitat că are şi 
vecini. Este povestea gălăţeanului 
B.V., de 50 de ani, care a fost sanc-
ţionat contravenţional de poliţiştii 
locali cu o amendă în valoare de 
500 de lei. „Bărbatul a fost depistat 

în timp ce tulbura liniştea locuitori-
lor prin folosirea unor instrumente 
muzicale la intensitate mare în 
curtea unui imobil de pe strada 
Tecuci”, ne-a declarat Aurelia Ma-
tei, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. 	. T.M.

Acţiunea  
în tăgada paternităţii 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 290 de 
lei şi cu două puncte de pena-
lizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe numitul 
O.M., de 47 de ani, din sat Joi-

ţa, judeţul Giurgiu. Bărbatul a 
condus ansamblul format din 
cap tractor şi semiremorca pe 
bulevardul George Coşbuc, pe 
itinerariul Drumul de Centu-
ră spre strada Henri Coandă, 
nerespectând semnificaţia in-
dicatorului rutier „Accesul in-
terzis autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone” şi fără a 

deţine permis de liberă trecere 
eliberat de Autoritatea Publică 
Locală.  Aceeaşi sancţiune a 
primit-o şi C.I., de 57 de  ani, 
din Galaţi, care a condus auto-
turismul şi a oprit voluntar pe 
bulevardul George Coşbuc, în 
dreptul Cimitirului Eternita-
tea, blocând parcarea aferentă 
acestuia. O amendă mai mare 

a primit-o gălăţeanul G.A., de 
19 ani. Tânărul a pătruns în 
curtea Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, cu autoturismul, fără  
a avea acceptul agentului de 
securitate, forţând bariera de 
la punctul de control acces. 
În acest caz, a fost aplicată o 
amendă în cuantum de 500 de 
lei.	 .

Amenzi aplicate  
pentru încălcări ale legii circulaţiei 

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Acţiunile în tăgada paternităţii 
sunt acele acţiuni în justiţie prin 
care se urmăreşte răsturnarea 
prezumţiei de paternitate. De 
regulă, pe parcursul căsniciei, 
toţi copiii născuţi de către soţie 
sunt presupuşi a fi copiii soţului, 
chiar dacă soţii sunt despărţiţi 
în fapt, dar sunt încă căsătoriţi şi 
chiar şi dacă există un proces de 
divorţ pe rolul instanţelor, care 
încă nu s-a finalizat.

Există însă posibilitatea ca 
această presupunere să nu re-
flecte realitatea şi alt bărbat decât 
soţul femeii să fie tatăl biologic 
al copiilor.

 Particularitatea acestei proce-
duri rezultă din dificultatea de a 
dovedi că soţul mamei nu este 
tatăl copilului. Pentru a putea 
dovedi legătura biologică dintre 
copil şi tatăl său este necesară 
administrarea de probe solide. 
Cea mai sigură probă în această 
situaţie este expertiza medico-ju-
diciară care are drept scop testa-
rea ADN.

 O astfel de acţiune poate fi 
promovată de mamă, de soţul ma-

mei, de tatăl biologic sau de copil. 
De asemenea, acţiunea poate fi 
pornită sau continuată şi de către 
oricare dintre moştenitorii lor cu 
respectarea normelor legale.

Termene pentru 
deschiderea procesului

Soţul mamei poate promova 
acţiunea împotriva copilului, îm-
potriva mamei sau, când e cazul, 
a moştenitorilor copilului, când 
acesta este decedat. Acesta poate 
introduce acţiunea în termen de 
trei ani de la data la care a aflat că 
este prezumat a fi tatăl copilului 
sau de la data la care a aflat că 
prezumţia de paternitate nu este 
reală. Dacă soţul nu a promovat 
o astfel de acţiune, aceasta poate 
fi introdusă de moştenitorii aces-
tuia în termen de un an de la data 

la care acesta a decedat. De ase-
menea, mama poate promova, în 
termen de trei ani de la naşterea 
copilului, acţiune în tăgada pa-
ternităţii împotriva soţului sau 
a moştenitorilor lui. Dacă mama 
nu a pornit o astfel de acţiune pe 
timpul vieţii, acest lucru poate 
fi făcut de moştenitorii acesteia 
în termen de un an de la decesul 
său.

 Tatăl biologic poate porni ori-
când pe timpul vieţii o acţiune 
în tăgada paternităţii, împotriva 
soţului mamei, a copilului sau a 
moştenitorilor lor, urmând a face 
dovada faptului că el este tatăl 
adevărat. 

În cazul în care tatăl biologic 
decedează, moştenitorii săi pot 
introduce acţiunea în termen de 
un an de la data decesului.

Prescripţia
Dreptul copilului de a introdu-

ce acţiune în tăgada paternităţii 
nu se prescrie, acesta putând-o in-
troduce oricând pe timpul vieţii. 

Instanţa competentă să solu-
ţioneze această acţiune este ju-
decătoria în a cărei rază domici-
liază cel puţin una dintre părţi. 
Soluţia pronunţată de instanţa 
de judecată şi rămasă definitivă 
are drept efect înlăturarea pater-
nităţii faţă de soţul mamei, co-
pilul fiind considerat a fi născut 
din afara căsătoriei. În această 
situaţie mama exercită singură 
autoritatea părintească asupra 
copilului. În cazul în care se 
stabileşte şi filiaţia faţă de tatăl 
biologic, urmează ca acesta să 
exercite autoritatea părintească 
în comun cu mama. 	 .

Colţul avocatului 	.  DEMERSURI

Dreptul copilului de a introduce acţiune în tăgada paternităţii nu se prescrie uu

exclusiv

’ 
Pentru a 
putea dovedi 
legătura 
biologică 
dintre copil 
şi tatăl său 
este necesară 
administrarea 
de probe 
solide. Cea 
mai sigură 
probă în 
această 
situaţie este 
expertiza 
medico-
judiciară care 
are drept scop 
testarea ADN 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Deşi România este confrunta-
tă cu o criză a medicilor, autorită-
ţile nici măcar nu ştiu câţi medici 
profesează, în prezent, în ţara 
noastră, a confirmat ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog. Pentru 
a remedia această deficienţă, ofi-
cialul a anunţat înființarea unui 

Centru de Resurse Umane. Bodog 
a explicat totuşi că numărul celor 
care au plecat să-şi exerseze pro-
fesia în alte ţări este de aproxi-
mativ 12.000. „România este con-
fruntată cu o criză a medicilor, 
mai ales în oraşele care nu sunt 
centre universitare. Cele mai 
mari probleme le avem pe zona 
de anestezie-terapie intensivă“, a 
spus Bodog.	 .

Nu se ştie câţi medici 
sunt în România

Util. Programul cu publicul al 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare 
zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare ade-

verinţe şi Compartimentul Relaţii 
cu Asiguraţii au program prelungit 
cu publicul, până la ora 18,00. Pe 
site-ul http://www.cnas.ro/casgl, la 
rubrica „Contact“, puteţi găsi şi o 
listă cu numere de telefon utile.	 . 
R.B.

„Infecţiile 
nosocomiale 
sunt foarte 
mediatizate“ 
Ministru. Infecţiile 
nosocomiale nu sunt caracteristice 
doar sistemului sanitar românesc, 
dar sunt foarte mediatizate, a 
explicat ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, într-o emisiune difuzată 
de Digi24. Ministrul a precizat că 
are în vedere introducerea unui 
program de combatere şi prevenire 
a infecţiilor nosocomiale, în noua 
lege a Sănătăţii, act normativ aflat 
în lucru.“Chiar zilele trecute, am 
primit un caz din Germania, în care 
o secţie s-a închis tocmai pentru o 
astfel de situaţie“, a afirmat ministrul 
Sănătăţii. Oficialul a mai spus că, în 
noua legislaţie, care va fi gata până 
la sfârşitul acestui an, va fi introdus 
un program special pentru controlul 
infecţiilor nosocomiale.“În ceea 
ce priveşte infecţiile nosocomiale, 
au existat mai multe abordări şi, 
în momentul de faţă, şi eu sunt 
preocupat de a alege o altă abordare. 
La un moment dat, spitalele care 
raportau infecţii intraspitaliceşti 
puteau beneficia de un program 
care să le ajute în a combate aceste 
infecţii sau în a le preveni. Ăsta este 
unul dintre punctele pe care trebuie 
să le schimbăm în ceea ce priveşte 
noua legislaţie a Sănătăţii“, a conchis 
Bodog. 	. R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

„Sănătatea 
şi Securitatea 
ta, prioritatea 
noastră!”
Doctorul Ştefan Roşca este unul 
dintre tinerii medici care, deşi 
ar fi putut pleca să profeseze 
în străinătate sau într-un oraş 
mai mare din România, a ales 
să rămână în Galaţi, pentru a-şi 
pune cunoştinţele şi serviciile 
în slujba locuitorilor urbei. 
Medic specialist în Medicina 
Muncii şi asistent universitar 
al Facultăţii de Medicină din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, dr. Ştefan Roşca vorbeşte 
despre importanţa Medicinei 
Muncii şi despre dificultăţile pe 
care domeniul le întâmpină. 

Domnule doctor, de ce aţi uu
ales Medicina Muncii şi de cât 
timp profesaţi? 
- Este mult a afirma că “am 

ales”. Poate a fost o întâmplare 
sau şansa de a fi “la locul potri-
vit şi în momentul potrivit”. Apoi 
am început să învăţ şi, treptat, să 
descopăr şi să mă apropii de o spe-
cialitate complexă, dinamică  şi 
condiţionată de multipli factori. 

Cui se adresează Medicina uu
Muncii? 
- MM este specialitatea dedica-

tă – conform normelor internaţi-
onale, ale comunităţii europene 
şi, implicit, ale României - unui 
segment populaţional bine defi-
nit: populaţia de vârstă activă (15 
– 64 ani) şi activă /ocupată, cea 
care munceşte şi creează valorile 
materiale şi spirituale ale unui 
popor, indiferent de sex, culoare, 
religie, meserie/profesie, loc de 
muncă, mediu public sau privat 

etc. Este specialitatea medicală 
dedicată lucrătorilor şi angajato-
rilor, având drept scop protejarea 
sănătăţii în diverse condiţii ocu-
paţionale şi încearcă a evita sau a 
stabili momentul în care munca 
influeţează starea de sănătate. 
Nu există practic un loc de mun-
că fără riscuri asupra sănătăţii, 
sub diverse forme. Deci, MM are 
un profund conţinut preventiv, 
dar are şi obligaţia de a aprecia 
existenţa şi intensitatea riscului 
profesional, depistarea precoce 
a bolilor profesionale şi a bolilor 
legate de profesie – diagnosticul, 
tratamentul, măsurile de recupe-
rare şi/sau reinserţie profesională. 
Subliniez astfel legătura indisolu-
bilă a specialităţii de MM cu dina-
mica economică, dar şi implicaţii-
le multiple în dinamica socială.

Ce servicii oferă cabinetul uu
dumneavoastră?
- Sănătatea şi Securitatea TA, 

prioritatea MEA! este sloganul 
nostru, ceea ce înseamnă că ofe-
rim un serviciu complet de Me-
dicina Muncii, adică: acordăm 
servicii medicale de Medicina 
Muncii conform HG nr. 355/2007 
privind supravegherea sănătăţii 
lucrătorilor, modificată şi com-
pletată prin HG 1169/25.11.2011, 
ce impune angajatorului efec-
tuarea controlului medical la 
angajare, periodic, adaptarea în 
muncă, reluarea activităţii. 

Mai mult decât atât, venim în 
întâmpinarea pacienţilor/benefi-
ciarilor serviciului nostru, ofe-
rindu-le serviciile ce sunt legate 

profesional de Medicina Muncii: 
serviciul de Sănătate şi Securitate 
în Muncă SSM (protecţia muncii), 
un serviciu complet de Psiholo-
gie, ce cuprinde: psihologia trans-
porturilor; psihologia muncii şi 
organizaţională; suport psiho-
logic; consultanţă şi consiliere 
în alegerea carierei; pregătire a 
candidatului pentru un eventual 
interviu; consultanţă pentru dez-
voltare personală şi profesională, 
dar şi un serviciu de analize me-
dicale, analize medicale ce sunt 
obligatorii conform legislaţiei în 
vigoare pentru fiecare categorie 
profesională în parte. Şi să nu ui-
tăm cursurile de prim ajutor, ace-
le cursuri salvatoare de viaţă. 

Conform Codului Muncii ( Le-
gea 53/2003, modificată şi actua-
lizată în 2015 şi 2017), conform 
HG 355/2007 completată şi actu-
alizată prin HG 1168/2011 şi Le-
gii 418/2004, medicul specialist 
de medicina muncii este singu-
rul specialist care poate decide 
asupra aptitudinii sau inaptitu-
dinii lucrătorului pentru un loc 
de muncă, meserie sau profesie. 
Ceea ce înseamnă că specialistul 
de medicina muncii este obligat 
să efectueze şi examenul clinic 
medical complet, să interprete-
ze analize clinice şi paraclinice 
efectuate de către pacient. 

În concluzie, oferim un pachet 
complet de servicii de Medicina 
Muncii, ce se adresează tuturor 
categoriilor profesionale, firme-
lor mici şi mijlocii sau companii 
mari. 

De ce este importantă uu
asigurarea unui act medical 
de calitate, atât pentru 
angajat, cât şi pentru 
angajator?
- Calitatea actului medical este 

primordială: pentru angajator de-
oarece îi asigură o forţă de muncă 
sănătoasă, puternică, aptă a răs-
punde sarcinilor variate şi comple-
xe ale muncii în sec. XXI, asigură 
calitatea şi competenţa pe piaţa 
muncii; apoi, este importantă pen-
tru angajaţi deoarece le conservă 
starea de sănătate, contribuie la 
adaptarea sarcinilor de muncă la 
capacitatea acestora şi implicit la 
adaptarea lucrătorului la munca 
depusă; le asigura acestora posibi-
lităţi de recuperare, reinserţie sau 
reorientare profesională, pentru a 
se evita aspecte social-familiale şi 
etice, uneori dramatice. 

- Unde se găseşte cabinetul uu
Galmedmun? 
- Adresa noastră este str. Traian, 

nr.58 vis-a-vis de staţia de tramvai 
din Piaţa Centrală. Pacienţii se 
pot programa telefonic, apelând 
0744.876.251, dar şi online, acce-
sând site-ul www.galmedmun.ro. 
Am optat pentru această formă de 
programare, pentru că ne dorim 
că pacienţii noştri să nu aştepte 
o perioadă mai îndeungată de 
cinci minute până vor fi invitaţi 
în cabinet. După completarea for-
mularului de programare, paci-
enţii vor primi automat pe e-mail 
confirmarea programării sau va-
rianta cea mai apropiată de 
disponibilitate.	 .

Dr. Ştefan Roşca	. Interviu

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Elena Arghir, o gălăţeancă în 
vârstă de 55 de ani, colega 
noastră de redacţie la ”Viaţa 
liberă”, se află internată 
în stare gravă la Spitalul 
Fundeni din București. 
Diagnosticată cu leucemie 
în urmă cu un an, colega 
noastră a suferit recent o 
serie de complicaţii, cea 
mai gravă dintre ele fiind 
infecţia cu un virus care nu 
răspunde niciunui tratament. 
Singura șansă de a-și reveni 
este transfuzia de masă 
trombocitară, astfel încât 
organismul ei să poată lupta 
singur cu virusul.

Persoanele care au grupa de 
sânge A2, factorul Rh pozitiv, 
sunt rugate să meargă urgent să 
doneze sânge la Centrul Regional 
de Transfuzii Sangvine (CRTS) 
Galați. Donarea trebuie făcută 
nominal pentru Elena Arghir, 
Spitalul Fundeni, transplant me-
dular. CRTS Galaţi este situat pe 
strada Ciprian Porumbescu, în 
apropierea Parcului Viva. Recol-
tarea de sânge se face de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 12,00.

Numărul donatorilor 
a crescut

Numărul donatorilor de sân-
ge veniţi zilnic la CRTS Galaţi a 
scăzut la doar 50 de persoane, în 
ultimele două-trei luni. În ulti-
mele două zile lucrătoare (5 şi 8 

mai - n.r.) însă, cel mai probabil ca 
urmare a apelurilor făcute în pre-
să, numărul donatorilor din ju-
deţul Galaţi s-a dublat, ajungând 
la peste 100 pe zi. Chiar şi aşa, 
conducerea CRTS Galaţi atrage 

atenţia că este nevoie în continu-
are ca gălăţenii să vină în număr 
cât mai mare să doneze sânge. 

„Faptul că numărul gălăţe-
nilor veniţi să doneze sânge s-a 
dublat, în ultimele două zile lu-
crătoare, ne-a bucurat, mai ales 
că în spitale este mare nevoie 
pentru transfuzii. Trebuie spus 
că o parte din sângele donat de 
gălăţeni este trimis în spitale din 
alte judeţe, acolo unde sunt in-
ternaţi pacienţi gălăţeni, atunci 
când acest lucru ni se solicită. Le 
mulţumim gălăţenilor care au 
răspuns apelului făcut în presă, 
săptămâna trecută, şi au venit să 
doneze şi îi invităm şi pe alţii să 
le urmeze exemplul“, a precizat 
Camelia Stoichicescu, directorul 
CRTS Galaţi.	.

Apel umanitar	. Urgent

agenda medicală

Viaţa  
unei colege 
din redacţia 
„Vieţii libere“ 
depinde 
de transfuziile de sânge

Avantajele 
donării									
de sânge 
Util. Din sângele donat de o 
persoană pot fi ajutaţi trei pacienţi. 
Donarea nu este dureroasă şi 
nici nu are efecte adverse pentru 
donator, dar poate însemna o 
şansă în plus la viaţă pentru un 
bolnav aflat în stare gravă. Pentru 
persoanele sănătoase, donarea de 
sânge este chiar benefică. Există 
studii care demonstrează creşterea 
duratei de viaţă a donatorilor de 
sânge faţă de cei care nu donează. 
Nu există riscul de infectare pentru 
donatorii de sânge, materialele 
folosite fiind sterile şi de unică 
utilizare. În plus, angajaţii care 
donează beneficiază şi de o zi 
liberă. Donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă, fiecare în valoare 
de 9,57 lei. 	 . R.B.

La o şedinţă       
de donare          
se recoltează 
aproximativ       
450 ml (plus/
minus 10 ml)        
de sânge
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Legea graţierii, întoarsă 
la Comisia Juridică
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Preşedintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, a anunţat că 
legea graţierii revine la Comisia 
Juridică din Senat, din cauza 
amendamentelor adoptate de 
parlamentarii jurişti.

„Am făcut propunerea pentru 
adăugarea pe ordinea de zi a pro-
iectului de lege a graţierii, având 
în vedere că la Comisia juridică 
s-a întocmit raportul. Punctul 
de vedere pe care l-am expri-
mat, al coaliţiei PSD-ALDE, este 
că vom cere în plen retrimiterea 
proiectului la comisie, pentru ca 

proiectul să fie adoptat în forma 
avansată de Guvern. E forma pe 
care o susţinem şi dorim ca, din 
această perspectivă, lucrurile să 
fie extrem de clare, mai ales după 
turbulenţele care au avut loc 
săptămâna trecută“, a declarat 
Călin Popescu Tăriceanu, după 
şedinţa Biroului Permanent al 
Senatului.

Liviu Dragnea 
dă vina pe Şerban Nicolae

Întrebat dacă Şerban Ni-
colae, preşedintele Comisiei 
juridice din Senat, precum şi 
ceilalţi senatori PSD care au 
votat amendamentul privind 
graţierea faptelor de corupţie, 

trebuie sancţionaţi, Dragnea a 
răspuns ironic: „Nu, o să pri-
mească fiecare câte un premiu 
pentru că au promovat din nou 
PSD“. Mai mult, liderul social 
democraţilor a anunţat deja că 
a convocat comitetul executiv al 
partidului, pentru miercuri, şi 
că va pune în discuţie sancţiona-
rea lui Şerban Nicolae. „Dacă nu 
mai am autoritate în partid, mă 
las şi mă apuc de pescuit profe-
sionist“, a explicat Dragnea. În 
ceea ce priveşte schimbarea lui 
Eugen Nicolicea şi Şerban Nico-
lae din Comisia Juridică a Sena-
tului, Liviu Dragnea a spus doar 
că nu contează numai abilităţile 
profesionale. „Aici nu e vorba de 

calitatea unui jurist sau nu, aici 
e vorba de abordare şi de carac-
ter“, a conchis acesta.

Legea ar putea fi 
adoptată tacit

"Există posibilitatea ca rapor-
tul să fie respins, pentru că s-ar 
putea să nu întrunească numărul 
necesar de voturi pentru lege or-
ganică, dar asta nu înseamnă că 
duce la adoptarea legii. Adopta-
rea legii se poate face în două mo-
duri: fie cu vot de lege organică, 
separat se supune la vot proiectul 
în forma iniţială, fie trece terme-
nul de adoptare tacită, care este 
undeva după 20 mai“, a declarat 
Şerban Nicolae.	.

Românii din stradă au câştigat o bătălie 	.  Victorie

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohan-
nis a declarat, ieri, că singu-
ra ţară care se opune aderării 
României la Schengen este 
chiar România.  „Singura ţară 
care realmente se opune ade-
rării este România, prin felul 

nefericit în care legiferăm, 
prin felul nefericit în care 
dăm ordonanţe de urgenţă, 
în general, prin felul nefericit 
prin care arătăm că nu ştim ce 
vrem. Mă refer la Ordonanţa 
13, la MCV, unde partea viza-
tă prioritar, justiţia, şi-a făcut 
treaba. Stăm bine. La cealaltă 
parte, care ţine de Parlament şi 

de politicieni, mai avem teme 
de rezolvat şi abordări de tip 
Ordonanţa 13, chiar dacă au 
dispărut, arată multor politi-
cieni europeni că lucrurile în 
România nu sunt încă stabile 
în ceea ce priveşte abordarea 
faţă de ce se numeşte statul de 
drept“, a declarat preşedintele 
Klaus Iohannis.	.

Modul de legiferare, 
piedică în calea aderării la Schengen

„Graţierea 
produce 
bani de 
investiţii“

Fabulos. „Graţierea este 
o măsură de politică penală fără 
costuri bugetare. Construcţia de spi-
tale sau de spaţii de învăţământ este 
o chestiune care ţine de investiţii 
bugetare semnificative (...) Dacă vom 
continua să plătim zeci de milioane 

de euro despăgubiri la CEDO pentru 
persoane care stau în penitenciare 
în condiţii improprii, probabil că vor 
rămâne mai puţini bani pentru spita-
le, pentru şcoli şi pentru alte investiţii 
de interes social“, a explicat Şerban 
Nicolae.	 . F.R.

Dragnea				
nu mai vrea 
să ancheteze 
alegerile					
din 2009 
Schimbare. Liderul PSD 
Liviu Dragnea a precizat, ieri, 
că nu crede că va mai conduce 
Comisia de anchetă a alegerilor din 
2009. Întrebat de ce s-a răzgândit, 
liderul PSD a răspuns: „Nu am fost 
niciodată hotărât. Numai din presă 
aflam că o să conduc eu comisia“. 
Dragnea a declarat, pe 12 aprilie, că 
intenţionează să prezideze comisia 
care va ancheta alegerile din 2009, 
precizând că vor fi chemate toate 
persoanele despre care sunt 
date că ar fi avut vreo implicare în 
respectivele alegeri.	 . F.R.

200 de lei 
pentru									
o postare								
pe Facebook 
Amendă. Un bistriţean care 
locuieşte în Anglia a fost amendat 
cu 200 de lei, pentru că ar fi adresat 
cuvinte şi expresii jignitoare la 
adresa conducerii organizaţiei 
judeţene a PSD Bistriţa-Năsăud, 
într-o postare pe Facebook, unde 
a criticat o petrecere privată a 
partidului. În comentariul incriminat, 
Călin Lucian Farcaş a scris că 
formaţiunea politică ar fi cheltuit 
bani pe chefuri, în timp ce alocaţia 
unui copil are o valoare mică.	. 
F.R. Ar
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Cooperarea 
franco-
germană, 
prioritară

Vizită. Preşedintele ales 
al Franţei, Emmanuel Macron, 
intenţionează să meargă în vizită la 
cancelarul german Angela Merkel, 
la scurt timp după învestirea sa în 
funcţie, în prima sa vizită externă, 
a declarat Sylvie Goulard, membră 

a Parlamentului European şi o 
apropiată a lui Macron. Merkel l-a 
felicitat deja telefonic pe Macron şi 
i-a spus că ‘’doreşte cu nerăbdare 
o cooperare strânsă în spiritul prie-
tenei tradiţionale franco-germane’’. 	
. O.A.C. 

Emmanuel Macron, 
victorie „En Marche!“ la 
prezidenţialele din Franţa
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Emmanuel Macron, politician 
de centru proeuropean, liderul 
mişcării „En Marche!“, a fost ales 
duminică preşedinte al Franţei, 
cu 66,10 la sută din sufragii, 
devansând-o la mare distanţă 
pe rivala sa de extremă-dreapta 
Marine Le Pen, care a obţinut 
33,90 la sută din voturi, potrivit 
rezultatelor finale difuzate luni 
de Ministerul de Interne francez.

Pe de altă parte, absenteismul 
de 24,52 la sută, nivel record după 
1969, precum şi numărul mare de 
voturi albe sau anulate sunt o ex-
presie a tensiunilor şi neîncrede-
rii care domină segmente impor-
tante ale societăţii franceze.

Alegerea lui Macron - fost con-

silier prezidenţial şi ministru al 
Economiei în mandatul preşe-
dintelui François Hollande - este 
o uşurare pentru o Europă în care 
votul din Marea Britanie în favoa-
rea Brexitului, dar şi succesul ne-
aşteptat al lui Donald Trump la 
prezidenţialele din Statele Unite 
au dus la o exacerbare a populis-
mului, naţionalismului radical 
şi al curentelor eurosceptice. În 
condiţiile în care candidata de 
extremă-dreapta Marine Le Pen 
ameninţa cu un "Frexit“, victo-
ria lui Macron este considerată 
şi o opţiune pro-UE a societăţii 
franceze. De altfel, nu a scăpat 
neobservată valoarea simbolică a 
intrării în acordurile imnului Eu-
ropei - "Oda bucuriei“, de Beetho-
ven, pe care Macron şi-a făcut-o pe 
esplanada Muzeului Luvru, din 
Paris, înaintea discursului de în-

vingător. Pentru susţinătorii de-
mocraţiei şi ai ideilor europene, 
rezultatul alegerilor din Franţa 
aduce încredere şi speranţă, însă 
prima provocare a lui Macron în 
calitate de preşedinte va fi cea de 
a gestiona o naţiune profund di-
vizată. "Voi lupta din toate puteri-
le împotriva dezbinărilor care ne 
subminează“, a declarat, dumini-
că seara, preşedintele ales al Fran-
ţei. "Cunosc dezbinările naţiunii 
noastre, care i-au dus pe unii la 
voturi extreme, şi le respect“, a 
afirmat viitorul şef al statului. El 
a promis să acţioneze "pentru a 
reface legăturile dintre Europa şi 
popoarele care o alcătuiesc, din-
tre Europa şi cetăţeni“.

Adresându-se votanţilor con-
tracandidatei sale, Macron i-a 
asigurat că le cunoaşte "mânia, 
teama şi îndoiala“ exprimate prin 

vot. "Voi apăra Franţa şi voi apă-
ra Europa“, a promis preşedintele 
ales.

Ceremonia de transfer al pu-
terii, la Palatul Elysee, sediul 
administraţiei prezidenţiale, va 
avea loc duminică, 14 mai. Noul 
şef al statului va desemna apoi un 
nou prim-ministru, iar acesta va 
trebui să-şi formeze guvernul.

Un test politic important al 
preşedintelui Emmanuel Macron 
se anunţă alegerile pentru noul 
Legislativ francez, programate 
pe 11 şi 18 iunie. Frontul Naţio-
nal condus de Marine Le Pen şi-a 
arogat deja calitatea de "lider al 
Opoziţiei“,  iar forţa sa nu este 
de neglijat,  în condiţiile în care 
partidele tradiţionale, socialişti 
şi republicani, suferă de o criză 
de încredere în ochii electoratu-
lui.	 .

Europa răsuflă uşurată 	.  Deznodământ

ceremonie 
Macron, alături de Hollande, la prima acţiune oficială

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ceremonia de la Arcul de Tri-
umf din Paris, dedicată marcării a 
72 ani de la capitularea Germaniei 
naziste, a fost prima acţiune ofici-
ală la care a luat parte noul preşe-

dinte ales al Franţei, Emmanuel 
Macron. Preşedintele în exerciţiu, 
François Hollande, l-a întâmpinat 
zâmbitor, cu o strângere de mână, 
pe fostul său ministru al Econo-
miei, după care au ascultat unul 
lângă celălalt imnul naţional şi 
"Cântecul partizanilor“, un sim-

bol al Rezistenţei franceze în tim-
pul ocupaţiei naziste. În continu-
are, Hollande şi Macron au depus 
o coroană de flori la mormântul 
soldatului necunoscut, în semn 
de omagiu faţă de milioanele de 
soldaţi căzuţi în cele două războa-
ie mondiale, după care au salutat 

pe rând un grup de veterani. Pre-
şedintele în funcţie a declarat că 
simte „multă emoţie” arătându-i, 
la aceste ceremonii, „drumul de 
urmat” lui Emmanuel Macron, 
care în parcursul său politic l-a 
„urmat”, apoi „s-a emancipat”, 
însă fără a-l trăda.	 .

Macron, 
felicitat 
din partea 
României 
relaţii. Şeful statului 
român Klaus Iohannis i-a 
transmis ieri un mesaj de felicitare 
preşedintelui ales al Republicii 
Franceze, Emmanuel Macron, în 
care îşi exprimă disponibilitatea 
de a lucra împreună pentru 
aprofundarea relaţiilor româno-
franceze şi relansarea proiectului 
european.“Prin alegerea 
dumneavoastră, poporul francez 
s-a pronunţat ferm şi clar în 
favoarea continuării implicării 
Franţei în susţinerea proiectului 
european. România doreşte să 
contribuie, alături de Franţa şi 
de celelalte state partenere, 
la relansarea şi aprofundarea 
acestui proiect esenţial, astfel 
încât să putem oferi mai multă 
securitate şi prosperitate 
cetăţenilor noştri, într-un 
context marcat de multe 
provocări şi incertitudini“, 
se arată în mesajul lui Klaus 
Iohannis.El subliniază faptul că 
Franţa este un partener esenţial 
pentru România, iar relaţiile 
dintre cele două ţări, clădite 
pe o istorie comună şi pe 
afinităţi lingvistice şi culturale 
foarte strânse, au cunoscut 
în ultimii ani o dezvoltare fără 
precedent. 	 . O.A.C.Ar
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campionatele naţionale de fotbal juniori 
LPS a câştigat derbiurile gălăţene

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În Campionatele Naţionale 
de fotbal ale juniorilor A şi B 
s-au disputat încă două derbiuri 
locale, pe terenul de la „Siderur-
gistul” întâlnindu-se formaţii-
le Liceului cu Program Sportiv 
şi ACS Municipal Dunărea.

 Ambele partide au fost dis-
proporţionate, „liceenii” îm-
punându-se la scoruri clare. La 

juniori mari, LPS a câştigat cu 
4-1, prin golurile marcate de 
Al. Dănăilă, Iacob, G. Dănăilă 
şi Lăcătuş, dunărenii înscriind 
prin Proti.

S-a jucat în următoarele 
distribuţii:

LPS: Lupu - Lăcătuş, Hodo-
rogea, Al. Dănăilă, Istrate - Ia-
cob, Slavu, G. Dănăilă, Năstase 
- Oancea, Tudose. Au mai jucat: 
Canschi, D. Miron şi Chirvase 
(antrenor Silviu Păunescu).

ACSM Dunărea: Dodan - 
Darie, Radu, Stegaru, Bădilaş, 
Munteanu - Vardoianu, Dima, 
Proti - Stan, Mitrofan. Au mai 
jucat: Lumină, Bobe şi Bucur 
(antrenor Aurel Drăgan).

Tot cu 4-1 s-a încheiat şi me-
ciul juniorilor B, pentru învin-
gători marcând Afteni, Vârlan, 
Măţăianu şi Mitrofan, respec-
tiv, Angheluţă.

Echipele SC Oţelul au primit 
replica celor de la Dacia Unirea 

Brăila, partidele încheindu-se, 
oarecum surprinzător, cu vic-
toriile brăilenilor. La juniori A a 
fost 1-2 (pentru Oţelul a înscris 
Miron), iar la juniori mici, 2-6 
(marcator, Cezar Chiroşcă).

 În runda următoare, echi-
pele gălăţene vor juca astfel: 
ACSM Dunărea - Dacia Unirea 
Brăila, Liceul „Ştefan cel Mare” 
Rm. Sărat - LPS Galaţi şi Centrul 
de Excelenţă Buzău - SC Oţelul 
(doar la juniori B).	 .

Încă patru goluri 
şi o nouă convocare
gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În cel de-al doilea eşalon de 
fotbal feminin s-au disputat 
partidele etapei a 12-a, în cadrul 
căreia FC Universitatea Galaţi 
a evoluat pe teren propriu, în 
compania celor de la CSM 
Paşcani, pe care în tur le 
învinseseră cu 10-0. Şi de data 
aceasta, echipa gălăţeană s-a 
impus tot la o diferenţă mare de 
scor: 6-1 (4-0).

Golurile au fost marcate de 
către Carmen Marcu - de patru 
ori, completată de Maria Stamate 
şi Andreea Plic, aceasta din urmă 

venind recent de la Sibiu, pentru 
prima sa legitimare.

 Pe lângă cele şase goluri, FC 
Universitatea a irosit o sumede-
nie de ocazii clare de a mai în-
scrie. "Am ratat mult, probabil 
pe fondul lipsei de concentare“, 
a spus Gabriel Călinescu, care 
antrenează formaţia gălăţeană 
împreună cu Alexandru Caracaş. 
Printre altele, gazdele au ratat şi 
un penalti.

 FC Universitatea a început me-
ciul în formula: Mirela Ciobotaru 
- Irina Ivan, Alexandra Ivan, Ele-
na Ivan - Silvia Oană, Georgiana 
Bobocea - Maria Stamate, Mădăli-
na Sfinteş, Andreea Plic - Carmen 
Marcu, Andreea Surcică. Au mai 
jucat: Roxana Ioan, Elena Dra-

gomir, Iulia Mihalea, Valentina 
Ivan şi Elena Ţuţuianu.

 În urma acestui rezultat, FC 
Universitatea rămâne pe locul 5, 
cu un avans de cinci puncte faţă 
de următoarea clasată. Echipa 
gălăţeană mai are de jucat trei 
partide: cu Viitorul Reghin (13 
mai), Selena Constanţa (21 mai) 

- ambele pe teren propriu şi la 
Măgura Bacău, pe 28 mai.

 Golgetera echipei, Carmen 
Marcu, a fost convocată din nou 
la lotul naţional, de data aceasta 
cel de junioare sub 17 ani. Este 
a treia convocare recentă pentru 
talentata jucătoare care va împli-
ni 16 ani pe 30 august, după cele 
de la echipa naţională Under 16 
şi de la reprezentativa de futsal 
Under 17. Ea va ajunge pe 14 mai 
la Constanţa, de unde se va pleca 
la un turneu amical în Bulga-
ria, alături de echipele similare 
ale Slovaciei, Macedoniei şi ţării 
gazdă. De notat că la turneul an-
terior, din Macedonia, Carmen 
Marcu a avut un gol marcat pen-
tru România U16.	 .

Carmen Marcu, un nou recital pentru FC Universitatea 	.  Fotbal feminin

din sportul 
gălăţean

 
BOX. Antrenorul emerit Costel 
Burlacu (CSM Dunărea) a repetat 
performanţa de anul trecut şi l-a 
condus spre titlul naţional la cadeţi 
pe pugilistul Gabriel Bâţu, care a 
devenit campionul categoriei 50 kg. 
Acest succes confirmă valoarea 
lui Bâţu, care a fost campion 
naţional şi anul trecut (categoria 
46 kg). Gălăţenii au mai obţinut 
două rezultate notabile în turneul 
desfăşurat la Brezoi - Vâlcea: 
Nicolae Brudaru (43 kg) şi Ştefan 
Tănasă (44,5 kg) s-au clasat pe locul 
trei, intrând în posesia medaliilor 
de bronz. Să notăm şi prezenţa la 
turneul final a colegului lor Andrei 
Drujescu, la prima participare la 
această categorie de vârstă. 
BASCHET. Adunarea 
Generală a Federaţiei Române 
de Baschet şi-a ales conducerea 
pentru perioada 2017-2021. Cu 
133 voturi pentru din cele 196 
exprimate, gălăţeanul Florin Nini a 
devenit membru al Biroului Federal. 
FOTBAL. Doi gălăţeni au 
oficiat la meciurile etapei a noua din 
play-out, Liga I. Astfel, Adrian Viorel 
Cojocaru a arbitrat partida CSM 
Poli Iaşi - Pandurii, în timp ce Liviu 
Ciubotariu, preşdintele AJF, a fost 
observator la FC Botoşani - Gaz 
Metan Mediaş.

Gabriel 
Bâţu, 
campion					  
de cadeţi			 
la box 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lucian Bute, 
posibilă 
retragere

BOX. După ce a devenit tată 
în urmă cu câteva luni, pugilistul 
Lucian Bute spune că nu exclude 
varianta retragerii. „În momentul 
de faţă, mă bucur de familie, ştiţi 
că sunt tătic de două luni de zile, 
sunt acasă cu familia, cu fetiţa, 

e cel mai frumos cadou din viaţa 
mea. Am 37 de ani, nu ştiu dacă 
o să mai fac un meci sau nu, 
prioritatea mea este acum familia. 
Voi decide când mă voi întoarce 
la Montreal“, a declarat Bute, la 
televiziunea Sport.ro.	 . M.C.

Echipa FC Universitatea, la finalul meciului cu CSM Paşcaniuu

Carmen Marcu 
este la a treia 
convocare 
la loturile 
naţionale
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Echipa de futsal United, singura care poate aduce titlul de campioană în Galaţi în acest sezonuu

Astăzi, la Sala “Dunărea” 	.  Futsal

Meci mare, se joacă 
pentru intrarea în finală
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

O partidă de o importanţă uriaşă 
va avea loc astăzi, de la ora 
18.00, în Sala “Dunărea”: United 
Galaţi joacă a doua partidă din 
semifinala Ligii I de futsal şi este 
obligată să câştige, pentru a avea 
„decisivul“ mâine, tot la Galaţi.

United, care a încheiat sezonul 
regulat pe primul loc, speră chiar 
la titlul de campioană, dar până 
acolo mai are de trecut peste un 
obstacol foarte dificil, semifinala 
cu Informatica Timişoara, o for-
maţie mult mai puternică decât 
o arată locul ocupat înainte de 
intrarea în play-off, al patrulea.

 Se joacă după sistemul „două 
victorii din trei partide“, iar pri-
mul meci, disputat la Timişoara, a 

fost pierdut de United la „loteria“ 
loviturilor de departajare, scor 
8-7, după 3-3 şi, la finalul repri-
zelor suplimentare, 5-5. Astfel, 
echipa gălăţeană este obligată să 
câştige astăzi, pentru a-şi chema 
suporterii la sală şi mâine, la al 
treilea meci.

 United, care a demonstrat şi 
în primul joc al semifinalei că are 
potenţial să o învingă pe Infor-
matica, are tot lotul la dispoziţie 
pentru disputa de astăzi: Wellin-
gton „Nene“, Păduraru - Laşcu, 
Cojoc (căpitanul echipei), Burdu-
jel, Cireş, Moldoveanu, Crăciun, 
Al. Ioani, Tudose, Boubătrân, 
Apostol, Kailon Borges şi Robert 
Crişan.

Comunitatea  
sportivă gălăţeană,  
alături de United

Antrenorul David Asandei mi-
zează mult şi pe o atmosferă spe-
cială în sală, spunând că îşi do-

reşte ca forţa echipei să fie mărită 
de susţinerea unui public cât mai 
numeros. "Visul nostru şi al tutu-
ror iubitorilor de sport din Galaţi 
îl putem împlini împreună, echipă 
şi suporteri“.

 La fel cum s-a întâmplat mai me-
reu când a fost vorba de evenimente 
importante în drumul spre marile 
performanţe, Galaţiul sportiv ara-
tă şi acum unitate, mobilizându-se 
pentru a susţine pe United, singura 
grupare care poate aduce în oraş un 
titlu de campioană la sporturi de 
echipă în acest sezon.

 Marius Trandafir, antrenorul 
cu care echipa de hochei Dunărea 
a câştigat două titluri de campioa-
nă, în 2015 şi 2016, speră ca publi-
cul gălăţean să se strângă în jurul 
formaţiei de futsal, la fel cum i-a 
purtat pe hocheişti spre marile 
triumfuri. "Noi, acum doi ani, am 
intrat în prima noastră finală, apoi 
am luat titlul, şi pentru că lumea 
sportului gălăţean s-a mobilizat, 

toate echipele din oraş au venit să 
ne susţină. Acum este din nou un 
astfel de moment, când Galaţiul să 
arate solidaritate. Ne vedem la sală, 
pentru două victorii ale colegilor de 
la United, ale Galaţiului“, a spus Ma-
rius Trandafir.

 De asemenea, echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi şi-a anunţat prezenţa 
la meci, chemându-şi suporterii 
să o susţină pe United, printr-un 
mesaj transmis pe contul oficial 
de Facebook: "SC Oțelul Galați 
susţine sportul gălăţean şi invită 
toţi suporterii la o partidă extrem 
de importantă pentru United, 
echipa de futsal a oraşului nos-
tru care încearcă să se califice în 
finala Campionatului Naţional. 
După o primă manşă pierdută 
dramatic la loviturile de depar-
tajare, gălăţenii încearcă acum 
să întoarcă scorul în returul cu 
Informatica Timişoara, iar pen-
tru ca acest obiectiv să se înde-
plinească are nevoie de suportul 
tuturor. Clubul nostru apreciază 
valorile sportive, pune pe primul 
plan comunitatea locală şi invi-
tăm toţi gălăţenii la Sala Sportu-
rilor, pentru a susţine sportul din 
oraşul nostru! Împreună, pentru 
Galaţi!”.	 .

’ 
Visul nostru şi al 
tuturor iubitorilor 
de sport din Galaţi 
îl putem împlini 
împreună, echipă																	
şi suporteri 
David Asandei 
antrenor United Galaţi

Victorie 
pentru					  
Top 100

TENIS. Jucătorul român Ma-
rius Copil (locul 104 ATP) a avansat 
în turul secund al puternicului 
turneu de la Madrid, prin victoria 
dramatică în faţa lui Guillermo Gar-
cia-Lopez (Spania, 124 ATP), scor 
7-6, 4-6, 7-6 (9). În urma acestui 

rezultat, Marius Copil şi-a asigurat 
intrarea în premieră între cel mai 
bine clasaţi 100 de jucători ai lumii. 
În turul al doilea de la Madrid, 
Copil va avea un meci de gală, cu 
jucătorul nr. 1 al lumii, britanicul 
Andy Murray.	 . M.C.Ar
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Gălăţeancă premiată la Sanremo Junior
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţeanca Alexandra Lu-
poae este unul dintre cei 18 co-
pii talentaţi ai României, adu-
naţi din şapte oraşe ale ţării, 
care, sub coordonarea profeso-
rului Viorel Gavrilă, formează 
grupul VIVOX, câştigătorul 
Trofeului GEF - Sanremo Junior 
2017. Grupul VIVOX a fost de-
semnat marele câştigător la sec-

ţiunea internaţională dedicată 
şcolilor de muzică din întreaga 
lume, cu spectacolul „Diventa-
re stelle” - „Stele în devenire”, 
un show muzical deosebit, care 
le-a mers la suflet spectatorilor 
şi juriului.

Alexandra este una dintre 
vocile minunate ale Galaţiului, 
pe care aţi putut-o asculta şi 
admira şi pe scena competiţi-
ei „Next Star”, la Antena 1. În 
vara anului trecut, ziarul „Viaţa 

liberă“ scria că, la vârsta de 12 
ani, Alexandra - elevă la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ din 
Galaţi, secţia muzică - pian, s-a 
calificat în finala Festivalului 
Naţional de Creaţie şi Interpre-
tare „Mamaia Copiilor“, după 
ce în 2013 a câştigat, la acelaşi 
festival, împreună cu „Voces“, 
trofeul secţiunii „Grupuri“, iar 
în 2014 s-a calificat la secţiunea 
„Show“.

Felicitări, Alexandra!	.

O sală prea mică 
pentru tinerii interesaţi 
de „Start-Up Nation“

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Desemnarea Sălii Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi pentru prezentarea 
programului guvernamental 
„Start-Up Nation Romania“ nu 
a fost deloc inspirată. Afluxul 
celor interesaţi de modul în 
care pot deveni antreprenori cu 
bani de la stat a depăşit cu mult 
capacitatea micuţei săli.

Că studenţii şi tinerii gălăţeni 
sunt mai interesaţi de discuţiile 
practice despre cum pot deveni 
antreprenori, decât de o confe-
rinţă oarecare, ne-am convins 
încă o dată ieri, cu prilejul pre-
zentării în Galaţi a programului 
„Start-Up Nation Romania“. Pro-
gramul prevede acordarea unui 

sprijin nerambursabil de până 
la 200.000 de lei (aproximativ 
44.000 de euro) întreprinderilor 
nou-înfiinţate, cu sediul social 
şi punctele de lucru în mediul 
urban şi zonele mai puţin dez-
voltate. În Galaţi, prezentarea 
programului şi discuţiile practice 
au avut loc la Sala Senatului uni-
versităţii de stat gălăţene, care 
s-a dovedit neîncăpătoare pentru 
mulţimea tinerilor şi studenţilor 
interesaţi. Mulţi nici n-au mai pu-
tut intra pe uşă, aşa că, într-un 
final, au plecat dezamăgiţi, fără 
să audă nimic din cele discutate. 
Printre vorbitori s-au numărat 
doi secretari de stat, Adrian Mlă-
dinoiu şi Harry Ilan Laufer, preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea, şi 
președintele Federației Patronale 
a IMM-urilor din Regiunea 2 Sud-
Est, Marian Filimon.

Cine, cum, cât, când
Vor putea primi bani doar fir-

mele recent înfiinţate, după data 
de 30 ianuarie 2017, data intrării 
în vigoare a OUG 10/2017. Ajuto-
rul financiar nerambursabil este 
de circa 44.000 de euro, reprezen-
tând maximum 100 la sută din 
valoarea cheltuielilor eligibile 
ale proiectului. Potenţialii be-
neficiari trebuie să aibă capital 
integral privat şi nici datorii la 
bugetul de stat cele locale şi să 
aibă un cod CAEN eligibil, deja 
înregistrat la Registrul Comer-
ţului la data depunerii cererii de 
finanțare. Important: firma tre-
buie să creeze cel puţin un loc de 
muncă, pe care să-l menţină mi-
nimum doi ani după finalizarea 
implementării proiectului.

 Printre cele mai importante 
activităţi NEELIGIBILE se numă-

ră intermedierile financiare şi 
asigurările, tranzacţiile imobili-
are, activităţile de jocuri de noroc 
şi pariuri, producţia sau comerci-
alizarea de armament, muniţii, 
explozibili, tutun şi alcool, pes-
cuitul, agricultura şi prelucrarea 
produselor agricole.

 Printre cheltuielile eligibile 
aprobate sunt achiziţia de clă-
diri, autovehicule sau francize, 
precum şi decontarea cheltuie-
lilor cu salariile, utilităţile sau 
chiriile.

 Înscrierea se va putea face 
online, doar în cadrul unei sesi-
uni de 30 de zile calendaristice 
în care aplicaţia va fi activă. De-
ocamdată, schema de minimis 
privind "Start-Up Nation“ NU se 
aplică. Pentru a intra în vigoare, 
ea trebuie aprobată şi publicată 
în Monitorul Oficial.	 .

Lipsă de inspiraţie la Galaţi 	.  Finanţări

Interes foarte mare la Galaţi pentru Start-Up Nation	uu foto C. Luca

Începe 
Festivalul 
„Miniatura 
Romantică“

Concurs. Joi, 11 
mai, în Amfiteatrul Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin“, de la ora 
17,00, va avea loc festivitatea 
de dechidere a celei de-a XXI-a 
ediţii a Concursului internaţi-
onal de interpretare muzicală 

„Miniatura Romantică“, care se 
adresează elevilor. Evenimentul 
este organizat de Asociaţia pen-
tru Liceul de Arte „D. Cuclin“ 
şi de către această apreciată 
instituţie de educaţie şi cultură 
gălăţeană.	. V. Cilincă

24 de persoane 
au murit din 
cauza rujeolei 
România. 24 de 
persoane şi-au pierdut viaţa din 
cauza rujeolei, din septembrie 
anul trecut şi până în prezent, 
informează Centrul Naţional de 
Supraveghere şi Control al Bolilor 
Transmisibile, din cadrul Institutului 
Naţional de Sănătate Publică. Cele 
24 de persoane provin din judeţele: 
Timiş, Arad, Dolj, Caraş-Severin, 
Călăraşi, Satu Mare şi Bucureşti. 
Numărul total de cazuri confirmate 
cu rujeolă în România, raportate 
din septembrie 2016 până vinerea 
trecută, este de 5.290, acestea 
provenind din 38 de judeţe. În 
judeţul Galaţi, potrivit Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, nu 
fuseseră înregistrate îmbolnăviri de 
rujeolă, până săptămâna trecută. 	
. R.B.

Şi-a parcat 
maşina               
pe trecere 
Amendă. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu 
o amendă de 580 de lei şi cu trei 
puncte de penalizare pe D. C., de 
32 de ani, din Galaţi. Sus-numitul 
a condus autoturismul pe strada 
Oţelarilor şi a staţionat voluntar, 
aproximativ 20 de minute, pe 
trecerea de pietoni, îngreunând 
astfel atât circulaţia cetăţenilor, 
cât şi vizibilitatea participanţilor la 
trafic.	. T.M. Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, ca-
pătul troleului. Preţ 57000 lei. Tel. 
0747656334 (206448)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 camera, Doja, etaj intermediar, cu 
imbunatatiri, 24.000 Euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (206660)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• PF vând apartament 2 camere, 
zona General. Tel. 0766420928 
(206259)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Doja, îmbunătăţit, cu balcon. 45000E 
negociabil. 0746320768 (206400)
• PF 2 camere Micro 19, parter, li-
ber, simplu, 85000 neg. 0747839571 
(206543)
• URGENT! 2 camere Centru et.3/7, 
îmbunătăţit, 34000E. 0742895331 
(206615)
• P.F. VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE CU IMBUNATATIRI 
STRADA DOMNEASCA. TELEFON 
0747700334 (206652)
• 2 cam Tiglina II, etaj 3, LIBER, 31.000 
Euro. 0754267318 (206657)
• 2 cam Micro 19, parter, 34 mp, 18.000 
Euro. 0745526231 (206658)
• 2 camere, Micro 16, recent reno-
vat, 36.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (206661)
• 2 camere, Port, 33.000 Euro negoci-
abil. Tel. 0751021866 (206662)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, str. Portului, bl. Mălina, mobilat- 
birouri, centrală, alarmă. 65000E 
negociabil. 0723215151 (205583)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• 3 camere Nae Leonard, etaj 2, 80 mp, 
64.000 Euro. 0754267318 (206659)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, 65.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (206663)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
îmbunătăţit. 0745229306 (206424)
• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 
mp. 96000E negociabil. 0745361207 
(206519)

• Proprietar vând apartament 4 came-
re decomandate, etaj 2/4, Ţiglina 2, 
B-uri, renovat complet. Îmbunătărţiri: 
geamuri termopan cu tâmplărie 
Salamander şi rulouri exterioare în 
aluminiu, gresie, faianţă, parchet, 
centrală termică, cada cu hidroma-
saj, 2 aparate aer condiţionat, mobilă 
bucătărie nouă, Decorama, cu elec-
trocasnice incluse, instalaţie sanitară, 
termică şi electrică nouă. Preţ 75000 
euro negociabil. Telefon 0757831474 
(206596)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0742031852 (206567)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
etaj 1-2, Ţiglina 1, nemobilat. Tel. 
0766321734 (206611)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (206470)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (205985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (205996)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
0748293961, 0756091167 (206097)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea; schimb cu apartament. Tel. 
0759180439 (206236)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206260)
• PF vând casă com. Şendreni, sat 
nou, la gata, 4 camere, living, baie, bu-
cătărie mobilată, utilată complet, cen-
trală lemne, gazeificare, proprietate. 
82000E negociabil. Tel. 0754714448 
(206343)
• Vând proprietate (casă+ teren 1250 
mp) în Galaţi. Telefon 0751359246 sau 
0721070716 (206354)
• Vând casă, teren Delta Dunării, sat 
Gorgova. Tel. 0745575995 (206391)
• Casă nouă, la gata, Braniştea. 
0744297911 (206450)
• Vând casă 6 camere, anexe şi te-
ren 950 mp, cu toate utilităţile. Tel. 
0763858089 (206457)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Casă Coşbuc zona Patinoar. Preţ 
230000. 0742177300 (206633)
• VIND CASA IN SENDRENI. 
TEL.0745201469 (206653)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)
• Închiriez o cameră, cartier Fileşti. 
Tel. 0743506972 (206635)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• 2 camere mobilate, centrală termică, 
1000 lei. 0748387597 (206453)
• Închiriez una cameră bloc- una cur-
te. Tel. 0741926531 (206497)
• Închiriez garsonieră mobilată, la 
A-uri, Ţiglina 1. Tel. 0726044166 
(206562)
• Închiriez una cameră (dintr-un apar-
tament cu 2 camere), pe termen lung. 
Tel. 0771635182 (206589)
• Apartament 2 camere Micro 20. 
0749674336 (206590)
• Cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr.28. Tel. 0756870572 (206625)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lată. Tel. 0740212841 (206628)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţig.2. Tel. 0742498491 (206630)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial Micro, 
parter, bloc Parma. 0745573591 
(206108)

• Afacere la cheie. Închiriez restau-
rant Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(206223)

• 140 mp parter, Ţiglina I, vis-a-
vis Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223 (206233)

• Spaţiu Comercial, 100 mp, situat în 
Micro 19, str. Brăilei, bl. S1, stradal. 
0749638116 (206298)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0722616552. 
(206568)
• Str. Domnească 20, bl.E, parter, 
ap.20- Banca Naţională. 0742509418 
(206582)
• Închiriez spaţiu „2 Babe”. Tel. 
0747843487 (206584)
• Spaţiu comercial fără vad, zona 
General. 0749674336 (206591)
• Spaţiu comercial str. Traian, cu vad 
comercial, amenajat. 0757028525 
(206592)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate uti-
lităţile. 0740201682 (206643)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(206080)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (206125)

• 400 mp strada Tecuci colţ 
cu bd-ul Coşbuc, 50000E. 
0745639223 (206232)

• Teren 1100 mp, Potcoava, convena-
bil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(206525)
• 1040 mp cu casă locuibilă, str. 8 
Martie. 0742502502 (206550)
• 500 mp str. Tecuci, cu casă, intabu-
lare făcută. 0742502502 (206551)
• Vând teren casă com. Independenţa. 
0748017444 (206565)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela, toate utilităţile. 
0744517233 (206614)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Cabinet medical, Centru, intrare se-
parată, liber. 0745361207 (206522)

• Spaţiu comercial cu vad amenajat, 
str. Traian. 0757028525 (206593)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (204663)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (205083)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, maistru/ inginer constucţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şofer 
cu atestat+ card tahograf, meca-
nic auto, excavatorişti, tractorist- 
combinist. Relaţii tel. 0753076525 
(205104)

• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalificat. 
0744776850 (205256)
• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. Relaţii la telefon 0788600309 
(205290)
• Angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
AUTOCAD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. Relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)
• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (205497)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm urgent vânzătoare pen-
tru chioşcuri de îngheţată Krantz. 
Telefon 0720843127 (205563)

• Angajăm vânzătoare simige-
rie, cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (205565)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (205566)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă şi 
sistem de bonusare. 0766736350 
(205567)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, izolatori, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0757776795 (205599)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (205726)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (205727)

• GAMACRIS ANGAJEAZĂ ŞOFER 
DISTRIBUITOR PÂINE. CV LA:  
valividroiu@gmail.com. TEL. 
0751328081 (205766)
• Angajez şofer pentru maşină de 
mare tonaj şi secretară. CV-urile se 
transmit pe adresa: nevadagl@yahoo.
com şi relaţii la telefon 0748230412 
(205808)

• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• SC angajează lucrător în servicii 
publicitate stradală- alpinism utili-
tar. Relaţii la telefon 0723242609 
(205918)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tori comerciali. Telefon 0752925237 
(205977)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• SC angajează şofer categoria B şi 
şofer categoria E. Telefon 0742922615 
(206007)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)

• Restaurant angajez ospătar sau 
ospătăriţă. Rog seriozitate. Tel. 
0742038538 (206069)

• RESTAURANT angajează ajutor 
barman(iţă). Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (206075)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0754299572 (206076)

• SC Firogal angajează operator bul-
doexcavator şi autogreder. CV-urile 
se aduc pe strada Traian, nr. 446, te-
lefon: 0731.840.532. (206086)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• SC angajează instalator apă- ca-
nal. Tel. 0765529161 (206098)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-
16,00. (206106)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari, ajutor de bucătar şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(206110)

• Angajăm instalator, electrician, zi-
dari. Tel. 0741303018 (206117)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. FĂRĂ 
TURĂ DE NOAPTE. RELAŢII: 
0740303034 (206131)

• SC Firogal angajează lăcătuş meca-
nic şi muncitor necalificat. CV-urile se 
depun în strada Traian, nr. 446, tele-
fon: 0731.359.571. (206134)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (206141)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625 
(206144)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 
0726 730 095 (206155)
• SC productie angajeaza soferi 
de distributie. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206162)

• SC producţie angajează electro-
mecanici întreţinere. Salariul moti-
vant! Telefon 0752232568 (206163)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon: 0755309046 
(206168)
• Service auto angajează cu car-
te de muncă, mecanic şi tinichigiu, 
sau începători cu tupeu să înveţe. 
0746312614 (206176)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
ospătari, bucătari, ajutor de bucătar, 
pizzar şi femeie de serviciu cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (206196)
• Magazin cadouri personalizate an-
gajează personal. Relaţii la telefon 
0752600363 (206214)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal pentru producţie şi 
montaj. Relaţii la telefon 0752600363 
(206215)

• Spălătorie auto angajez personal, 

str. G. Coşbuc. 0745969809 (206219)

• Angajez vânzătoare patiserie. 

Program de 8 ore. 0747470514 

(206238)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Rog serio-
zitate. 0763135420 (206249)

• SC angajează: sudori, electricieni, 

lăcătuşi confecţii metalice, instalatori. 

0751670002 (206267)

• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugravi. 0751670002 (206268)
• Angajez necalificaţi, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0742376216 (206272)
• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Angajăm manipulant cu permis 
conducere, vânzătoare maga-
zin alimentar şi tranşatoare car-
ne pasăre. Telefon 0731839324, 
0236334230 (206292)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. Relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772. sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206294)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant depozit anvelope. Tel. 
0744909527 (206317)
• Angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0756304067 (206330)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Relaţii la telefon 
0742808251 (206334)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Telefon 
0766557696 (206337)
• SC angajează vânzător cramă. Tel. 
0722638420 (206340)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează contabil. CV-uri la  
ceminibus@gmail.com Relaţii la tele-
fon 0746269699 (206352)
• Societate comercială care activea-
ză în domeniul colectării şi reciclării 
deşeurilor, scoate la concurs urmă-
toarele posturi: şofer- manipulant au-
toutilitară 3,5 to, muncitor necalificat. 
Căutăm doar oameni serioşi, cu spirit 
de echipă şi iniţiativă. Oferim sala-
riu atractiv+ bonuri de masă. Relaţii 
la telefon 0784270688, 0757684020 
(206358)

• SC angajează personal, cu şi fără 
experienţă, în domeniile: instalaţii 
electrice, sisteme de alarmă antie-
fracţie- supraveghere video, instalaţii 
incendiu şi reţele date voce. Relaţii 
şi CV-uri la tel./ fax 0336401459 
(206368)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avanta-
joase. Telefon 0752072115 între orele 
9.00-17.00 (206374)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email:  
trans@ginavidor.ro (206379)

• ANGAJĂM FEMEIE CURĂŢENIE 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206386)

• ANGAJĂM URGENT CONTABILĂ 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206387)
• SC Marin SRL depozit materiale 
construcţii angajează muncitor, str. 
Traian 314 (206392)

• Angajam operator introduce-
re, validare şi prelucrare date 
cu experienţă minim 1 an. CV-
urile se depun pe adresa office@ 
dacomari-imobiliare.ro. (206393)

• Restaurant angajează ospătăriţă cu 
experienţă (salariu 1500 lei) şi ajutor 
bucătar. 0746038766 (206396)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori cu experi-
enta minim 5 ani,salariul de la 
16lei/h, tubulatori salariul de la 
13lei/h vopsitori navali salariul 
de la 10 lei/h asiguram diur-
na, cazare, transp. etc pentru 
lucrari in Daewoo Mangalia si 
Vard Tulcea. Detalii la nr de tel 
0758066321 (206398)

• ANGAJEZ, PENTRU LUCRARI LA 
VARD BRAILA SI DAMEN GALATI: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/SUDORITE CO2, 
INDREPTATORI, SCHELARI CU 
EXPERIENTA - GALMIRAD GRUP 
0751166903 (206399)
• Angajez vânzătoare magazin 
confecţii textile. Relaţii la telefon 
0730624021 (206403)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199, 0746480866 (206410)
• Angajăm şofer pentru Comunitate, 
venituri lunare între 1800 şi 2000 E; bul-
doexcavatorist şi şofer pentru Trailer 
auto. Informaţii la tel. 0751/364126 sau 
ribealdum@yahoo.com. (206414)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (206427)

• SC angajează secretară fără expe-
rienţă. 0723831436 (206428)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport şi 
cazare asigurate. Salariul 1300 lei. 
0762266250 (206429)

• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. Salariul 
2000 lei. 0762266250 (206430)

• Rotterdam Caffe angajează 
barmaniţă- ospătăriţă part-time 
şi lucrătoare fast- food, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0741057353 
(206449)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)

• TBI CREDIT angajează con-
silier vânzări. CV la adresa:  
monica.sauciuc@tbicredi t . ro 
(206454)

• SC FIROGAL SRL angajează electri-

cieni pentru platforma Sidex.CV-urile 

se depun pe strada Traian, nr.446, te-

lefon: 0731.359.571. (206455)

• Societate Comercială angajează 
designer cunoştinţe Corel Draw şi 
Microsoft Office. CV-urile pe adre-
sa metaldesign@tehnotop.com.ro. 
(206462)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
lucrări curăţenie tehnologi-
că în domeniul naval. Telefon 
0753928823 (206463)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari. Telefon 
0740643854 (206465)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705 (206466)

• SC IMSAT SA Bucureşti anga-
jează electricieni, lăcătuşi şi sudori 
electric pentru zona Galaţi. Telefon 
0742247083. Interviul şi depune-
rea CV-ului se va face în data de 10 
mai 2017, la Parcul de Tehnologia 
Informaţiei, etajul 4, cam.404, orele 
9,00-12,00. (206467)
• Restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Tel. 0775332380 
(206472)
• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. Relaţii 
10,00-14,00, telefon 0723140124 
(206475)
• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. Tel. 
0755205856 (206480)
• Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(206483)
• DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
SPORT ŞI TINERET GALAŢI, cu se-
diul în Galaţi, str. Stadionului nr.1, 
judeţul Galaţi, organizează în data 
de 08.06.2017, ora 10.00, concurs 
pentru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată a 2 funcţii contractuale de 
execuţie vacante, în cadrul Unităţii de 
Administrare a Bazelor Sportive, după 
cum urmează: 1. Administrator I – 1 
post; 2. Muncitor calificat I (bucătar) – 
1 post. Condiţii generale de participa-
re la concurs: Conform art. 3 din HG nr. 
286/2011 cu modificările şi completă-
rile ulterioare Condiţii de participare 
specifice: 1. Administrator I – 1 post 
-nivelul studiilor: studii medii absolvite 
cu diplomă de bacalaureat -vechime 
în muncă minim 9 ani; 2. muncitor ca-
lificat I (bucătar) – 1 post -nivelul stu-
diilor: studii medii în specialitate sau 
curs calificare; vechime în specialita-
tea studiilor – nu e cazul. Concursul 
se va organiza conform calendarului 
următor: 08 iunie 2017, ora 10:00: pro-
ba scrisă și/sau proba practică; 09 
iunie 2017, ora 10:00: proba interviu. 
Candidaţii vor depune dosarele de 
concurs până la data de 24.05.2017, 
ora 16,00 la sediul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi Tineret Galaţi. Actele 
necesare pentru dosarul de con-
curs şi bibliografia concursului sunt 
afişate la sediul D.J.S.T. Galaţi şi pe 
site-ul oficial al instituţiei: www.djst-
galati.ro. Relaţii suplimentare la se-
diul Direcţiei Judeţene pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, localitatea Galaţi, str. 
Stadionului nr.1, judeţul Galaţi, telefon 
0236/415672; e-mail: djst.galati@mts.
ro. (206485)

• Spălătoria auto Nedwash anga-
jează spălători auto cu experienţă 
şi o persoană mini-bar pe funcţia de 
casier. Relaţii la telefon 0745757583 
(206491)

• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi categoria 
B si C si delegati manipulanti pentru 
activitatea de distributie. Candidatii 
interesati se pot prezenta zinic intre 
orele 11-12 la sediul societatii noas-
tre sau C.V.-urile si relatii se pot primi 
la tel 0740700600, email financiar@ 
racricom.ro. (206493)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (206498)
• Angajez secretară full time. 
0773897807 (206500)
• SC angajează electricieni. Telefon 
0773897807 (206501)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
Residence, Paloma Holiday, situat 
în nordul staţiunii Mamaia, angajea-
ză: recepţioner, bucătar, cameristă. 
Telefon: 0751.519.339; 0751.071.386; 
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.
ro. (206506)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0787530255 (206508)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariul 1500 net. Contract 
nedeterminat, 8 ore, zile libere, con-
cediu. Tel. 0749378051 (206512)
• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)

• Societate comercială, cu obiect 
de activitate: lucrări de con-
strucţii, angajează ASISTENT 
ECONOMIST. Cerinţe: cunoş-
tinţe întocmire facturi, rapoarte 
clienţi, înregistrare documen-
te, cunoştinţe PC MSOffice- 
WORD, EXCEL. CV-urile se 
depun la adresa de email:  
pe laspardosel i@gmai l .com 
(206514)

• Angajăm lăcătuşi şi sudori autogen. 
Telefon 0743066597, 0742375983 
(206516)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• Angajez manipulant depozit en-
gross legume- fructe. Tel. 0740810636 
(206547)
• Angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)
• Angajăm conducător auto categoria 
C şi muncitori necalificaţi pentru ca-
lificare servant pompier în Combinat. 
0730504676 (206554)

• Angajăm vânzătoare la magazin hai-
ne, în Depozit. 0741489107 (206558)
• Angajez vânzătoare în Depozit, hai-
ne. 0743778980 (206559)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL, ELEGANT, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
DE COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURISTĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206570)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

inginer produse de cofetarie (experienţă minim 5 ani)

inginer tehnolog şef de tură (experienţă minim 5 ani)

inginer responsabil calitatea şi siguranţa  
alimentului (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

PERSONAL AMBALARE MANIPULARE PRODUSE CONGELATE

3. Compartiment mentenanţă:

ELECTRICIAN AUTOMATIST (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Restaurant Kreta angajea-
ză ospătar. Relaţii la telefon 
0236413895 (206645)

• Angajăm instalatori centrale 
termice, aer condiţionat. Salariu 
avantajos. Telefon 0723663441 
(206646)

• ANGAJEZ SOFER POSESOR 
PERMIS CATEGORIA D CU 
ATESTAT TRANSPORT PERSOANE 
SI EXPERIENTA. TEL 0741755492 
(206647)
• PRET FIX ANGAJEAZA LUCRATOR 
DEPOZIT PENTRU GALATI. 
INFORMATII LA TEL: 0729777580 
(206648)
• SC ANGAJEAZA AGENT PAZA 
CU ATESTAT (EXPERIENTA 1 AN). 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210, 
0236448270. (206649)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN. 
SALARIU 2000 LEI. 0753382762 
INTRE ORELE 8-16 (206650)
• ANGAJEZ BONA. PROGRAM 8 ORE, 
MENAJ. TIGLINA 2. TEL. 0723580864 
(206651)
• ANGAJEZ GESTIONAR DEPOZIT 
MATERIALE CONSTRUCTII 
SITUAT IN BERESTI. MINIM STUDII 
LICEALE, CUNOSTINTE OPERARE 
PC. EXPERIENTA CONSTITUIE 
AVANTAJ.0766491935 (206654)
• SOCIETATE COMERCIALA 
AMBALARE CONDIMENTE, 
ANGAJAM MUNCITORI PENTRU 
AMBALARE, SALARIU MOTIVANT. 
0759 011 983 (206655)
• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST,PROGRAM 8 ORE, 
CALIFICAREA DE MACARAGIU 
REPREZINTA UN AVANTAJ, 
PROGRAM 8 ORE DE LUNI-VINERI. 
RELATII LA TEL 0740462895 
(206656)
• Societate comerciala, angajam 
muncitor necalificat pentru ingr-
jire spatii verzi. Relatii la telefon 
0744618665, intre orele 10:00-
17:00. (206664)
• Angajăm persoană serioasă pentru 
lucrări agricole şi îngrijire curte, co-
muna I.C.Brătianu. Tel. 0751063747 
(206667)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Dacia Break 1998, ITP 
30.06.2017, bună. 0741028603 
(205907)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 
Lazăr. 0740930442 (205914)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206473)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând vin alb sec Riesling. Tel. 
0743870628, 0747408296 (206601)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(206638)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206265)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 35 ani, caut doam-
nă serioasă pentru căsătorie. Tel. 
0749914939 (206490)

Prestări  ll
Servicii

• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri accesi-
bile. 0741626349 (206250)

• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (206264)
• Ofer lucrări de construcţii cu cazare. 
0733945779 (206286)
• Execut hidroizolaţii cu materiale 
performante. Garanţie 10 ani. Tel. 
0741742826 (206309)

• Rigipsari profesionişti executăm 
tavane false, casetate, zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, izolaţii şi construcţii 
case. Rugăm şi oferim seriozitate. 
0745459108 (206366)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)

• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon 0742870202 
(206535)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, ca-
setat etc. 0742921235 (206537)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Zugrăveli. Calitate. Multă experien-
ţă. Seriozitate. 0747618887 (206555)
• Execut faianţări, zugrăveli, rigip-
sări etc. rapid, calitate, convenabil. 
0747072640 (206621)
• Societate montează centrale termi-
ce, cazane, instalaţii sanitare, electri-
ce, aer condiţionat, panouri solare. 
Tel. 0746/066207 (206631)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

• PROBLEME în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(206511)

Oferte  ll
de Serviciu

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN GALAŢI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
INSTALATORI SANITARI 
ŞI ÎNCĂLZIRE, SUDOR, 
ELECTRICIAN. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206571)

• şCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (206572)

• Angajez vânzătoare parfumerie şi 
bijuterie. Tel. 0745785942 (206580)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru producţie tâmplă-
rie PVC. Relaţii la telefon 0740591748 
(206583)
• Societate străină angajează su-
dori pentru Finlanda, Belgia, Franţa, 
Olanda. Telefon 0728128265 
(206585)

• Firmă din domeniul alimentar an-
gajez personal cu sau fără califica-
re. Telefon 0745256287, 0744606780 
(206586)
• Angajăm şoferi profesionişti cu ADR. 
Tel. 0744191835 (206588)
• Societatea Gospodărire Urbană 
organizează preselecţie în data de 
11.05.2017, ora 10.00, în vederea an-
gajării a 20 persoane pentru activitatea 
de cositor mecanic şi 2 alpinişti utilitari 
la serviciul Spaţii Verzi. Preselecţia va 
avea loc pe str. Radu Negru la sediul 
serviciului Spaţii Verzi. Relaţii la tele-
fon 0236477102 (206595)
• Asociaţia 438, bd-ul Oţelarilor 
nr.20, angajează firmă serioasă pen-
tru zugrăvit casa scărilor. 0744581920 
(206597)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• Angajez vanzatoare magazin Piata 
Centrala, salariu 1500 lei net. Tel: 
0721333238 (206603)
• Angajăm ospătăriţă cu experienţă, 
complex Tirighina. Tel. 0731463350, 
0732650841 (206605)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905 (206606)
• Firmă prestări servicii angajează şo-
fer, categoria B. Salariul motivant. Tel. 
0743969164, 0756680930 (206607)
• Firmă prestări servicii angajează 
operatoare cu experienţă în servicii de 
curăţenie profesională. Salariul moti-
vant. Tel. 0731850850, 0737850850 
(206608)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabricare 
detergenţi (minim 5 ani experienţă). 
Telefon 0752167964 (206609)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori con-
fecţii metalice. 0744517233 (206613)
• Restaurant GOSSIP angajează 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătari cu sau fără experienţă. Tel. 
0740211735 (206616)
• SC STILOTERM SRL angajează: su-
dor autogen, instalator termic. Relaţii 
la telefon 0751829026 (206617)
• Drogherie angajează asistent de far-
macie. Tel. 0741022974 (206618)
• Angajez îngrijitoare, fără obligaţii 
pentru îngrijire şi companie bolnavă 
imobilizată la pat. Telefon 0740912176 
(206624)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (206626)

• Cabinet medical angajează 
asistentă medicală. 0741052496 
(206629)

• Societate comercială angajea-
ză modelator pâine, patiser şi 
cocător pâine vatră şi pentru for-
mare. 0723234702, 0742018225, 
0741524447 (206632)
• Angajez ospătari, ajutor de bucă-
tar. Salariu 1800 lei. Tel. 0741926234 
(206636)
• Angajez pentru spălătorie auto, cu 
experienţă. 0754832875 (206640)

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0744150705, 0236326747 
(206641)

• DANIEL Distribuţie angajează 
şofer categorie C şi delegaţi dis-
tribuţie. Telefon 0236464008 sau 
0742247354 (206642)

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al Planului Urbanistic 
Zonal “Fileşti”, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului şi declanşa-
rea etapei de încadrare. 
Informaţiile asupra planului se pot obţine la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului din str. Domnească nr. 38, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8,30-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice 
de la publicarea anunţului.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Licitaţii ll

• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 29, luna mai, ora 11.00, 
anul 2017, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 514, se va vinde 
prin licitatie bunul imobil apartinand 
SC SCALI SRL, cu domiciliul fiscal 
in judetul Galaţi, localitatea Galaţi, 
str.C-tin Brancoveanu, nr.4, bl.DL2, 
sc.2, ap.37, cod de identificare fis-
cală 14873358: - Teren extravilan, nr. 
Cadastral 107580 Suprafaţa de 4600 
metri pătraţi, situat în extravilanul 
municipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 140, 
Parcela 500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 
500/2,Lot 2 cu valoare de 8.193 lei, fără 
TVA, pentru licitaţia a II-a. - Clădire 
spaţiu de depozitare cu instalaţie 
frigorifică,structură metalică, panouri 
ropan Suprafaţa construită de 482 me-
tri pătraţi iar suprafaţa utilă de 430,36 
metri pătraţi situată in extravilanul 
municipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 140, 
Parcela 500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 
500/2,Lot 2 cu valoare de 182.970 lei, 
fără TVA, pentru licitaţia a II-a. Pretul 
de pornire al licitatiei este de 191.163 
lei exclusiv TVA. Bunul imobil mai 
sus mentionat este grevat de sarcini 
in favoarea SC SUPERCREDIT IFN 
SA Galati si EJ Chirica Mistoi Costel. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 260 -261 din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 514 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146, 0236/833015. (206496)

proiect care prevede amenajarea 

unei suprafete de teren in vederea 

amplasarii In intravilanul mun.Galati 

a unui complex hotelier format din 

trei corpuri de cladire, organizarea 

unui numar de 13 locuri de parcare 

In concordanta cu cerintele mentio-

nate in certificatul de urbanism emis 

de Primaria mun.Galati, circulatii in-

terioare pe 301,75 mp si spatii verzi 

plantate cu S=301,75 mp -planul nu 

va modifica profilul actual al stra-

zii din care se propune accesul, str.

Morilor; -planul se regaseste in UTR 

14 „Poli urbani principali” si respecta 

utilizarile admise respectiv „servicii”. 

-planul se integreaza in prevederile 

Regulamentului Local de Urbanism 

al PUG mun.Galati Si Strategiei de 

Dezvoltare Spatiala a Mun.Galati, -in 

zona analizata prin plan nu au fost 

identificate riscuri pentru sanatatea 

umana; -zona studiata In cadrul pla-

nului mentionat nu face parte dintr-o 

arie naturala protejata declarata con-

form legislatiei in vigoare; -din anali-

za planului conform criteriilor pentru 

determinarea efectelor semnificative 

potentia le prevazute In Anexa I a H.G. 

nr. 1.076/2004 s-a constatat ca planul 

nu ridica probleme din punct de vede-

re al protecnei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei din 

vecinatatea amplasamentului studiat. 

-prin obiectivele sale specifice, planul 

nu propune proiecte care vor gene-

ra activitati economice cu potential 

impact semnificativ supra mediului 

-probabilitatea producerii efectelor 

negative In urma implementarii planu-

lui este foarte redusa. Draftul etapei 

de incadrare se afla postat pe site-

ul APM Galati http://apmgl.anpm.ro/ 

la: Reglementari -> Avize de mediu-> 

Decizii etape de incadrare. (206666)

Diverse ll

• SC TELESYS SRL anunta publicul 

interesat asupra deciziei finale a APM 

Galati de incadrare rara evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic de Detaliu 

„Creare unitate noua de prestare ser-

vicii de cazare la SC TELESYS SRL”, 

amplasat in Galati, str.Morilor, nr.50, 

judetul Galati. Motivele care au stat 

la baza luarii acestei decizii au fost:- 

planul propune un proiect prevazut in 

Anexa nr. 2 a HG nr. 445/2009 privind 

evaluarea impactului anumitor proiec-

te publice si private asupra mediului, 

Nr. 
crt Nume si Prenume Domiciliu Nr./data Decizie de debit Val. 

debit
1 Alexandru Emil Com.Piscu, sat Vames 1306153301321/19.04.2017 45

2 Alifir Maricica Com. Nicoresti, sat. Ionasesti 1417073176405/18.04.2017 1

3 Antonache Toader Com. Umbraresti, sat Condrea 1354524410313/18.04.2017 1

4 Arfire Gheorghe Com. Beresti Meria, sat Slivna 1299153121667/19.04.2017 1

5 Arghir Mariana Com. Fundeni 1409136702787/14.04.2017 2

6 Bangaci Georgel Com. Cosmesti, sat Cosmesti 
Vale 1396507523540/19.04.2017 5

7 Bejan Anica Tecuci, Aleea Teilor, nr. 13, bl. 
D6, ap. 7 1362393717916/19.04.2017 1

8 Bordeeanu Costel Com. Namoloasa 1305179803087/19.04.2017 36

9 Botezatu Carmen Leonora Com. Baneasa 1407396995813/19.04.2017 7

10 Braga Tudorina Com. Cavadinesti 1308635631305/14.04.2017 1

11 Calin Ioan Com. Brahasesti, sat Toflea 1410175188155/19.04.2017 6

12 Cazan Elena Tecuci, Aleea V. Alecsandri, nr. 
1, bl. U, ap. 37 1416820322741/19.04.2017 1

13 Cepraga Gheorghita Com. Varlezi 1306758273452/19.04.2017 1

14 Chiper Maricel Com. Costache Negri 1349677560872/18.04.2017 38

15 Chiriac Neculai Com. Brahasesti 1306500060461/19.04.2017 1

16 Ciulei Maria Galati, str. Brailei, nr. 185, bl. 
B2. ap. 12 1415084671182/14.04.2017 43

17 Ciupitu Vasile Com. Brahasesti, sat Toflea 1416569837003/14.04.2017 1

18 Coman Lidia Tecuc, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 119, bl. A2. ap. 39 1354174535949/12.04.2017 22

19 Contescu Ileana Com. Munteni 1324985759021/19.04.2017 1

20 Costin Viorica Com. Valea Marului 1382948252094/19.04.2017 1

21 Craciun Constantin Com. Cudalbi 1372829678076/14.04.2017 1

22 Danciu Marin Com. Tudor Vladimirescu 1301461344937/18.04.2017 36

23 Donici Mihaita Com. Brahasesti 1306917052895/19.04.2017 1

24 Dudea Mandica Lenuta Com. Umbraresti 1420552235773/19.04.2017 1

25 Duman Vasile Com. Brahasesti, sat Toflea 1354705071688/19.04.2017 1

26 Dumbrava Neculai Com. Beresti-Meria 1346146564901/18.04.2017 7

27 Dumitru Gela Com. Valea Marului, str.Dimitrie 
Cantemir, nr.51 1415262043414/19.04.2017 1

28 Emanoil Angelica Galati, str. Victor Vilcovici, nr. 
10, bl. K7, ap. 18 1341230228500/12.04.2017 8

29 Feru Marian Com. Cosmesti 1325748155925/18.04.2017 1

30 Filimon Gigi Vanea Com. Poiana 1406710516975/19.04.2017 1

31 Filimon Paraschiv Com. Poiana 1304334261880/19.04.2017 45

32 Floroiu Culita Com. Cosmesti, sat Cosmesti 
Vale 1333635170013/18.04.2017 1

33 Fotache Ionut Com. Buciumeni 1362663166302/19.04.2017 1

34 Gatej Chiraca Com. Negrilesti 1301641834022/14.04.2017 1

35 Grosu Ionel Com. Independenta, Str. 
T.Vladimirescu, nr. 151 1420729178302/19.04.2017 1

36 Iacob Constantin Com. Ghidigeni 1393337153149/19.04.2017 45

37 Iordache Ionel Com. Certesti, sat 
Carlomanesti 1369912901242/19.04.2017 1

38 Iordan Ionel Ciprian Com. Brahasesti, sat Toflea 1390896349681/14.04.2017 1

39 Iosip Laurentiu Gabriel Com. Liesti, sat Priponesti 1385706953195/18.04.2017 1

40 Iroveanu Nicu Com. Costache Negri 1301472036024/18.04.2017 1

41 Jachianu Vasile Com. Brahasesti, sat Toflea 1308313503567/14.04.2017 1

42 Lemnaru Marioara Galati, str. Romana, nr. 10, bl. 
E1, ap. 8 1420529306142/18.04.2017 42

43 Luca Ana Maria Galati, str. Textilistilor, nr. 1, bl. 
Z1, ap. 36 143712262531/18.04.2017 5

44 Lupascu Virgil Com. Brahasesti 1308303607709/19.04.2017 1

45 Lupu Dumitru Com. Rediu 1301979808086/19.04.2017 4

46 Marin Gheorghe Com. Tulucesti 1302686785410/19.04.2017 1

47 Melinte Dumitru Com. Buciumeni 1401194998030/14.04.2017 1

48 Mihalcea Veronica Com. Schela 1310461665973/19.04.2017 1

49 Mirea Grigore Com. Tulucesti, sat Sivita 1363096308630/19.04.2017 1

50 Mitu Viorel Com. Tepu, str. Tecuciului, nr. 10 1310028848187/19.04.2017 1

În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod de Procedură Civilă,  comunicăm că au fost emise în anii 2016 şi 2017 acte administrative 
privind beneficiile sociale pentru debitorii din tabelul alăturat. (nr. crt.,nume şi prenume,  localitate de domiciliu, nr. decizie de 
recuperare din data, valoare debit).

Actul administrativ poate fi consultat de titularul acestuia la sediul A.J.P.I.S	 Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 46A – evidenţa debitorilor. Prezentele acte  administrative 
se considera comunicate în a 15-a zi de la publicarea anunţului, conform art. 47, 
alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala           CONDUCEREA

51 Moldoveanu Vasile Com. Brahasesti, sat Toflea 1391675310125/14.04.2017 1

52 Moldoveanu Vasile Com. Brahasesti, sat Toflea 1375081815693/19.04.2017 5

53 Munteanu Janeta Com. Nicoresti, sat Ionasesti 1354715312259/12.04.2017 40

54 Munteanu Marian Dan Tecuci, str. Ghe. Petrascu, nr. 
42, bl. E4, ap. 43 1377248812004/19.04.2017 42

55 Murgoci Mihai Com. Grivita 1301762610532/19.04.2017 45

56 Paduraru Nelu Com. Baleni 1379400594138/19.04.2017 1

57 Paraschiv Nicoleta Com. Brahasesti 1378295355215/19.04.2017 22

58 Patrascu Dumitru Marius Com. Umbraresti, sat Torcesti 1310545186630/19.04.2017 38
59
60 Perjeru Silviu Alexandru Com. Umbraresti 1310467552102/19.04.2017 23

61 Pintilie Marioara Com. Gohor, sat Ireasca 1383547266256/18.04.2017 45

62 Pralea Geta Com. Varlezi, sat Craiesti 1415269362751/19.04.2017 45

63 Prescura Gelu Com. Negrilesti 14100170332286/19.04.2017 3

64 Pricopi Vasile Com. Costache Negri, str. 
Principala, nr. 159 1407397037876/18.04.2017 1

65 Rebega Titi Com. Cosmesti, sat Furcenii 
Vechi 1323097006558/18.04.2017 45

66 Sardare Paraschiva Com.Frumusita, sat Tamaoani 1300973542179/14.04.2017 1

67 Savin Viorel Com. Smardan, sat Cismele 1377775864402/18.04.2017 45

68 Serea Ioana Galati, str.1 Dcembrie1918, nr. 
13, bl. S3,ap. 49 1381131017548/12.04.2017 45

69 Sirbu Anisoara Galati, str. Luceafarului, nr. 11 1417594606359/14.04.2017 1

70 Sirbu Anton Com. Mastacani 1363082425661/19.04.2017 1

71 Stancu Ilinca Com. Brahasesti 1306846282131/19.04.2017 1

72 Stancu Marinache Com. Namoloasa 1306310955816/14.04.2017 1

73 Stoica Gheorghe Com. Brahasesti, sat Toflea 1389019220527/19.04.2017 19

74 Stoica Verdeata Tecuci, str. M. Eminescu, nr. 
1 Bis 1304512148164/19.04.2017 1

75 Stoica Victor Com. Piscu 1420712526812/19.04.2017 89

76 Taras Mariuta Tg. Bujor, str. Zorilor, nr. 9 1374134784726/19.04.2017 1

77 Tontu Virgil Com. Cosmesti, sat Cosmesti 
Vale 1335945703032/18.04.2017 1

78 Tuchel Viorica Com. Cosmesti, sat Furcenii 
Noi 13100444453498/18.04.2017 45

79 Ursu Vasile Com. Cosmesti, sat Furcenii 
Vechi 1366699226331/18.04.2017 45

80 Vasilache Maria Com. Tepu, str. T. Arghezi 1380873264755/19.04.2017 7

81 Vasile Doina Maria Com. Brahasesti, sat Toflea 1390989208949/19.04.2017 1

82 Vasile Gigel Com. Brahasesti, sat Toflea 1307872822991/19.04.2017 1

83 Vlad Constantina Com. Cuca 1414479775219/19.04.2017 45

84 Zaharias Ionel Com. Mastacani, sat Chiraftei 1393933352936/14.04.2017 1

85 Bahica Zoita Com. Brahasesti, sat Toflea 1487766694143/22.02.2017 284

86 Dobrot Liliana Galati, str. Regiment11Siret, nr. 
23, bl.E5, ap.41 1487770712314/22.02.2017 1146

87 Fudulache Magdalena 
Gabriela

Galati, str. Romana, nr. 6, bl. 
LC3, ap. 44 1483086471308/30.12.2017 1267

88 Ghizdavescu Cristina Galati, str. Closca, nr. 1, bl. 
PS11, ap. 198 1488206476143/27.02.2017 753

89 Ignatov Mariana Galati,str Alexandru Cernat, 
nr.15, bl.M5A,ap.18 1483087817061/30.12.2016 1968

90 Midoi Stefan Com. Frumusita 1489156923163/10.03.2017 220

91 Minjineanu Dima Mariana Com. Smardan 1486990748983/13.02.2017 86

92 Mihaluta Valentina Galati, str. Dr. C-tin. Levaditti, 
nr. 13, bl. Bujor5, ap. 36 1488209176885/27.02.2017 85

93 Neculai Mihaela Galati, str. Zidarilor, nr. 12, bl. 
R8, ap. 12 1488263894409/28.02.2017 580

94 Nistor Florina Gabriela Galati, str. N. Alexandrescu, nr. 
2, bl. B4, ap. 3 1484913405078/20.01.2017 514

95 Susnea Daniela Galati, str. Brailei, nr. 226, bl. 
D5, ap. 31 1488268005384/28.02.2017 707

96 Vrinceanu Serban Galati, str. V. Papilian, nr. 9, bl. 
I2, ap. 23 1489579400425/15.03.2017 51
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Pierderi ll

• Pierdut certificat înregistrare serie 
PMG G.00114L, aparţinând moped GL 
0091. Se declară nul. (206560)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bârlădeanu Costică. Se declară 
nul. (206561)
• Pierdut carnet student, legitimaţie de 
transport pe numele Necula Ana Maria. 
Se declară nule. (206564)
• Pierdut certificatele constatatoare se-
dii secundare din Galaţi, strada Milcov- 
incinta Liceului „Gheorghe Asachi” nr.13 
şi Galaţi, strada Bariera Traian aferent 
staţie bus, aparţinând SC UIDIVO SRL. 
Se declară nule. (206566)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Petrea Cosmin. Se declară nul. 
(206569)
• Pierdut act de concesiune nr. 1845 
din anul 1998 pe numele Dogaru 
Eleonora pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S B, P 3, R 2, L 22. 
Se declară nul. (206573)
• Pierdut act de concesiune nr. 1844 
din anul 1998 pe numele Dogaru Ion 
pentru locul din cimitirul „Sfântul 
Lazăr”, S B, P 3, R 2, L 21. Se declară 
nul. (206574)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport pe numele Neacşu Daniela 
Mădălina. Se declară nule. (206599)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bogdan Oana Alexandra. Se declară 
nul. (206612)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Mocanu Nicoleta. Se de-
clară nule. (206637)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Elena venită în 
Galaţi pentru a rezolva cele mai pu-
ternice cazuri: farmece, blesteme, 
argintul viu, impotenţă, spor, împreu-
nări, dezlegări pentru cununii, vicii de 
băutură etc. Sunaţi şi nu veţi regreta. 
0742544625, 0741332874 (206587)

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece, blesteme. Are 
planta iubirii. 0742607341. (206610)

Decese ll

• A plecat dintre noi doamna 
TEODORU MARIA (MONA). Corpul 
neînsufleţit este depus la Casa 
Mortuară bulevard George Coşbuc. 
Înmormântarea are loc astăzi, 9 
mai. Slujba de înmormântare va 
avea loc la Biserica Cimitirului 
„Eternitatea”, ora 13,00. Dumnezeu 
să o odihnească! Familia Răceanu. 
(206545)

• Cu regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a mătuşii noastre 
COVRIG VALENTINA. Trupul 

neînsufleţit este depus la 
Capela catolică din Cimitirul 

„Eternitatea”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 9 mai 2017, ora 11.30. 

Dumnezeu să o odihnească! 
Nepoţii. (206546)

• Dragă mamă, IGNAT GETA, vei fi 
mereu în inima noastră. Dorinţa din 
inima ta de a fi împreună va fi mereu 
îndeplinită. Te vom iubi mereu. 
Nebuniile tale vor fi mereu nebuniile 
noastre. Copiii: Cristi, Dani, Cătălin. 
(206548)
• Regretăm dispariţia celei care 
a fost TEODORU MARIA. Sincere 
condoleanţe. Fam. Teodoru Eva şi 
Iulian. (206549)

• Familia Bogatu anunţă cu durere în 
suflet decesul Ing. BOGATU MIHAI. 
Ne vei lipsi şi te vom iubi mereu. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
10 mai, ora 12.00, în comuna Tuluceşti 
(206557)
• Ne este greu să găsim cuvintele po-
trivite acum când am aflat că nepoata 
atât de dragă vouă a plecat pentru tot-
deauna. O lumânare aprinsă şi gându-
rile noastre sunt alături de voi. Sincere 
condoleanţe pentru colegul nostru 
Tănase Jenică. Colectivul „Unirea” 
SCM Galaţi. (206578)
• Locatarii blocului N2, Asociaţia 105, 
regretă trecerea în nefiinţă a doamnei 
TEODORU MARIANA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (206579)
• Suntem alături de colega noastră, 
Alina Făinărea, în momentele grele 
pricinuite de pierderea fulgerătoare a 
soţului. Dumnezeu să-i lumineze veş-
nicia şi să-l odihnească în pace! Colegii 
din C.J.R.A.E. Galaţi. (206594)
• Suntem alături de familia Dragomir 
la pierderea fiului, NARCIS. Sincere 
condoleanţe. Familia Chifu. (206600)

• Familia Gavriluţă se alătură familiei 
Dragomir la pierderea fiului, NARCIS. 
Multe flori pe mormântul unui tânăr. 
(206602)

• Elena şi Avram Trandafir deplâng 
trecerea în eternitate a bunului pri-
eten VALENTIN BĂLAN. Cuvintele 
de compasiune sunt puţine, sun-
tem alături de Paula- soţie şi cei 
trei copii: Claudiu, Irina şi Roxana, 
care plâng la căpătâiul celui care 
a fost un bun soţ, tată şi bunic. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (206622)

• S-au închis pentru totdeauna 
ochii celei care a fost distinsă 
doamnă, VALENTINA COVRIG, 
elegantă, educată, discretă, 
generoasă. S-a îndeplinit astfel 
dorinţa ei de a fi din nou împre-
ună cu cel care i-a fost soţ mult 
iubit timp de peste 50 de ani, dr. 
ROLAND COVRIG. Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i odihnească în 
pace sufletul ei bun! Cu regret, 
Lucia şi Marius Georgescu. 
(206634)

• Suntem alături de colega noastră 
Paula, în aceste momente triste, cu 
compasiune şi rugă pentru sufletul 
soţului VALENTIN BĂLAN. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. Conducerea 
executivă şi colegii - Regal SA. 
(206644)

Comemorări ll

 

• Au trecut 40 de zile de când s-a 
ridicat la Cer un suflet minunat, 
generos, discret şi bun. Te vom 
păstra mereu în inimile noastre, 
draga noastră GABRIELA DAVID. 
Dumnezeu să te ierte! Cu drag şi 
respect, fam. Coman. (206604)

 

• Pios omagiu îţi aducem la 40 de 
zile de când ai plecat din mijlocul 

nostru, cea mai bună soţie, 
mamă şi bunică, GABRIELA 

DAVID. Vei fi mereu în inimile şi 
gândurile noastre. Familia. 

(206620)

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, 
telefon 0326/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru conce-
sionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafață totală de 
13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv și 3097 mp teren curți 
construcții, aflat în proprietatea publică a municipiului Galați, în vederea 
desfășurării activităților specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcațiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

III. Informaţii privind documentaţia de participare:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, 
cam.9;
3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.05.2017.

IV. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună 
ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:26.05.2017, ora  13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
4.3. Oferta se va depune într-un singur exemplar.

V. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 
29.05.2017 - ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VI. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

Cu durere în suflet familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celei 
care a fost IVAN STERIANA. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Ana, în-
mormântarea va avea loc marţi, 
9 mai 2017, ora 10.30. Dumnezeu 
să o odihnească în pace!
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cronologie

mai

9
1805.	uu  Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
1877.	uu  * Sesiunea extraordinară 
a Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României. 
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: Cavaler, 
Ofiţer, Comandor, Mare Ofiţer, Mare 
Cruce], în vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile deosebite 
aduse statului român.
1895.	uu  Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, memorialist, 
membru al Academiei Române.
1918.	uu  Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926.	uu  Se inaugurează, în 
prezenţa regelui Ferdinand 
I, stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939.	uu  Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943.	uu  Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945.	uu   Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste. * Se naşte 
MARIUS ŢEICU, compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, dirijor.
1972.	uu  Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1986.	uu  Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), cel care, 
împreună cu neozeelandezul 
Edmund Hillary, a escaladat, 
pentru prima oară, în anul 1953, 
vârful Everest (Chomolungma).
1996.	uu  Încetează din viaţă 
ALFRED MENDELSOHN (n. 1910), 
compozitor, pedagog, dirijor.  
V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	 Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - „Fragmente 
fosilizate de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Timişoara 

16 8

Cluj 

15  7

Bucureşti 

17 12

Galaţi 

17  8
Constanţa 

15  13

Braşov 

11  7

Londra 

14  6
Paris 

17 7
Madrid 

28  16
Roma 

23 12

Chişinău 

18 9

Averse. Astăzi, cerul va 
fi înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 17 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 8 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 60 
la sută. Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 755 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 64 la sută. 	. 
surse online

meteo 9 mai România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:45 am

apune 
	 58:24 pm

Primul 
parlament 
australian
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Legea fundamentală a Australiei este Constituţia 
din 9 iulie 1900, cu unele modificări ulterioare, 
în baza căreia, la 1 ianuarie 1901, cele şase 
colonii autonome, New South Wales, Victoria, 
South Australia, Tasmania, Western Australia şi 
Queensland, s-au unit, formând „Commonwealth of 
Australia“, cu statut de dominion în cadrul Imperiului 
Britanic [din 1907], apoi al Commonwealthului 
[din 1931]. Provizoriu, capitala a fost stabilită la 
Melbourne. 

Primele alegeri legislative au avut loc în martie 
1901, când niciun partid politic nu a obţinut majo-
ritatea în niciuna din cele două camere: Senatul [cu 
36 de membri] şi Camera Reprezentanţilor [cu 75 de 
membri]. 

Alegerile s-au desfăşurat pe baza sistemului brita-
nic de vot, conform căruia partidul care câştigă cele 
mai multe voturi formează guvernul, chiar dacă nu a 
primit mai mult de 50 la sută din sufragii. Acest drept 
i-a revenit Partidului Protecţionist, condus de Edmund 
Barton. Lucrările primului parlament australian au în-
ceput pe 9 mai 1901 şi s-au desfăşurat în incinta Clădirii 
Regale de Expoziţii, singura cu o capacitate de peste 
15.000 de locuri. Alături de parlamentari, la prima 
sesiune parlamentară de la Melbourne au participat 
reprezentanţi ai Reginei Marii Britanii, diplomaţi, pro-
fesori, cadre militare, figuri bisericeşti şi reprezentanţi 
de seamă ai comerţului şi industriei.

Parlamentul australian controla, iniţial, apărarea 
naţională, politica externă, comerţul, poşta, imigra-
ţia, însă prerogativele sale s-au lărgit treptat. În  1927, 
Canberra a înlocuit Melbourne în calitate de capitală. 
A funcţionat, din 1927 până în 1988, în vechea clădire 
a Parlamentului [cum este cunoscută astăzi]. În pre-
zent lucrările au loc în Clădirea permanentă a forului 
legislativ.	 .

istorie 
Mai 1901

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
22 3 24 35 29 7

super noroc 316 2 4 5

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 48.632,64 655.876,16
II (5/6) 1 24.316,32 -
III (4/6) 129 188,49 -

Fond total de castiguri: : 704.508,80ll

joker

plus noroc 74 7 9 2 4

38 33 15 41 23 6
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 98.477,54 5.555.438,29
II (5/5) REPORT 21.292,44 73.857,73
III (4/5+J) 2 18.020,30 -
IV (4/5) 21 506,96 -
V (3/5+J) 52 255,91 -
VI (3/5) 1.170 29,57 -
VII (2/5+J) 732 21,81 -
VIII (1/5+J) 3.320 15,23 -

Fond total de castiguri: 5.790.429,69ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
18 13 21 4 16 11

noroc 12 8 9 6 4 6

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 348.247,80 10.077.064,67
II (5/6) 23 7.570,60 -
III (4/6) 825 211,05 -

Fond total de castiguri: 10.829.082,47ll
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Indiferent unde eşti, norocul 
este azi de partea ta.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Încearcă să te abţii de la 
cheltuielile inutile.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Nu te cramponezi în piedici, 
ci le consideri o ocazie 
excelentă de a arăta ce ai 
învăţat.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este o zi bună, plină de 
experienţe care mai de care 
mai interesante.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

În relaţia de cuplu e posibil 
să apară ceva probleme.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Azi eşti pus pe treabă, iar 
rezultatele se vor vedea 
rapid.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Se iscă o dispută între tine şi 
persoana iubită şi e bine să 
faci cât mai repede pace.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Eşti tentat să te tot compari 
cu cei din jur, dar nu e cea 
mai bună motivaţie.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Încurcăturile se ţin lanţ 
astăzi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Poţi depăşi toate 
evenimentele neprevăzute.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Eliberează-te de relaţiile care 
îţi blochează evoluţia.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Ai mult mai multă încredere 
în tine. 

horoscop 
9 mai

online

filmul zilei
marţi 9 maill

Răzbunare şi adrenalină 
PRO TV. ora 20,00, Acţiune, SUA, 2006

Cu: Jason Statham, Amy Smart	uu  Chev Chelios (Jason 
Statham) este un criminal profesionist. El este informat că 
o otravă i-a fost injectată în corp şi îl va ucide atunci când 
bătăile inimii vor ajunge la un anumit nivel. Acum el trebuie 
să-i găsească pe cei care sunt răspunzători de acest lucru şi să-i 
omoare înainte ca otrava să-l omoare pe el. 

07:00	 1 Matinal
08:00	 1 Matinal
09:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:30	 Pulsul zilei
19:35	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:00	 Eurovision 2017
00:10	 România 9 (R)
01:00	 Europa mea (R)
02:00	 Revizie tehnică

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii 												         

de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:00	 Răzbunare 										        

şi adrenalină 
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă,  
Dramă

21:45	 Fotbal UCL: 						   
Juventus – Monaco

23:45	 Ştirile Pro Tv
00:15	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă,  
Mister, Thriller

01:15		L as fierbinţi (R) 
România, Comedie

02:00	 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun 											        

românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza                                      
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Chefi la cuţite
23:30	 Xtra Night Show

01:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
08:00	 Bravo, ai stil!
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                        

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show  

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu Teo 
Trandafir.

16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45	 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors! (R)

06:00	 Snoopy                                   
și Charlie Brown:              
Filmul Peanuts

07:30	 Echipa                              
nebună de fotbal - 
Legenda trăiește!

09:10	 Fii cineva!
10:40	 Vânătorii 										       

de fantome
12:40	 Spre necunoscut
14:15	 Internul
16:15	 Ajunul Crăciunului
17:45	 Cursa
20:00	 Umbre -  

Ep. 8
20:50	 În labirintul                      

unui grizzly
22:20	 Sunshine
00:05	 Atac de Ziua 									       

Naţională
01:40	 Misterul                           

din florărie:               
nimeni nu suflă                                  
o vorbă

03:05	 Richard Linklater: 				  
Visul împlinit

04:35	 Din adâncuri

08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:45	 Eurovision 2017
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Firele iubirii 

Germania, Austria, Dramă
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40	 Natură şi aventură (R)
17:10		C ap compas (R)
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:10		D estine ca-n filme
22:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
23:00	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 9 mai

aniversări 
Candice Bergen

Actriţa americană Candice Ber-
gen s-a născut pe 9 mai 1946, la 
Beverly Hills, California. A studiat 
la Universitatea de Istoria Artelor şi 
Publicistică din Pennsylvania. Prin-
tre filmele în care s-a remarcat, se 
înscriu: „Carnal Knowledge”, „The 
Domino Principle”, „Oliver’s Story”, 
„Rich and Famous”, „View from the 
Top”, „The Women”, „Bride Wars”. 
La televiziune, a apărut în „Sandur-
day Night Live”, „Murphy Brown - 
pentru care a primit Premiul Glo-
bul de Aur pentru Cea mai bună 
actriţă într-un serial de televiziune 
muzical sau comedie şi Premiul 

Emmy pentru Cea mai bună actriţă 
într-un rol principal într-un serial 
de televiziune, „Seinfeld”, „Family 
Guy”, „Law & Order. Trial by Jury”, 
„Boston Legal” - nominalizată la 
Globul de Aur pentru Cea mai bună 
actriţă în rol secundar, la Premiile 
Emmy la aceeaşi categorie, „Hou-
se”, „The Michael J. Fox Show”.

Candice Bergen este cunoscută 
şi ca fotograf, juristă şi scriitoare. 
A scris piesa „The Freezer” - desem-
nată cea mai bună piesă scurtă a 
anului 1968. În anul 1984, a publi-
cat lucrarea autobiografică „Knock 
Wood”. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

260 cm
312 cm
328 cm

+ 14 cm
+ 14 cm
+ 10 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

320 cm
252 cm
203 cm

+ 10 cm
+ 9 cm
+ 7 cm
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Cât de „sfântă“ 
e proprietatea 
spaţiului 
verde?	

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Anagrame în careu

ORIZONTAL:  uu

1) TERMINAŢIE.  
2) ACERĂ – ACRI.  
3) COTĂRI – OAC.  
4) ANI – ADAPTA.  
5) SACA – ALENE.  
6) ŞIC – RAI.  
7) ŞIROI.  
8) CATÂRI – RÂT.  
9) ORĂ – MOLARI.  
10) SOLICITARE.

VERTICAL:  uu

1) CIORNĂ – ARS.  
2) ARSEN – ROCĂ.  
3) TICĂIT – OLT.  
4) REA – RÂCĂ.  
5) ACRĂ – ŞORICI.  
6) IED – SCAI.  
7) IM – ALIA – AM.  
8) CORPORAŢIE.  
9) CĂINŢĂ – LAI.  
10) AERAT – EROI. 	 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „FLUVII ÎN EUROPA“ de ieri:
Orizontal:	uu  
MARITA, DON, AN, DUNAREA, RIN, LENA, M, IMAM, MEUSE, NA, ONIX, 
ET, TARAC, API, VOLGA, IRAT, ARTA, ODER, CIA, ENISEI, A, RON, STUT.

sudoku

Dezlegarea jocului „TOATE... CELE BUNE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
V, I, S, TAINICE, SNITEL, Z, STAMINE, MIT, ENOTI, ARC, SS, CL, TREABA, SAI, R, AZIMUT, 
T, AUZ, OBTINE, RAC, LI, OR, OM, ADULATA, ARMA, ETER.

integramă  
Noapte... bună! 

Laptele- 
cucului!

Vânzători cu 
buchetul

...

...

Creşte în 
secret!

Aceştia din 
popor

Caiete de 
citire!

Aduce cu 
barza

Făcut din 
mers

Casa stu
denţilor (pl.)

Ţinut 
la rece

Lucru de 
mână (fem.)

Clasament 
cu cântec

A face 
o combi

naţie

Un fel de 
zahăr

Ţine de 
băutură

Aflate în 
duet!

Scor final!

Inimă de 
mamă!

Eliberat 
cu faţa

Făcutul 
cu gust

Aripa 
dreaptă!

Raci!

Un dar 
aparte

Primăvă
ratic (pop.)

Sărită la 
cap!

Unse!

Îmbrăcat 
fără mâneci

Cu 
subînţeles

Luate în 
braţe!

Acasă în 
interior!

Din faţă şi 
din spate!

Toaleta 
bărbaţilor

Cap de 
peşte!

Emoţionant

Ere!

Se dă la 
pui

Macaz 
central!

7 8 6 2
4 3

6 2 7
2 7 4

1 6 9
6 5

2 9
5 3 8
4 8 3

6 5 4 2
7 2 3 9
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7 2 1

8 6
4 1

5 6
1 3 8

2 1 3
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6 8 1 9 7 5 4 2 3
7 3 5 6 2 4 9 1 8
4 2 9 8 1 3 5 7 6
8 5 2 3 6 1 7 4 9
1 6 3 4 9 7 2 8 5
9 4 7 2 5 8 3 6 1
3 9 4 1 8 2 6 5 7
2 7 8 5 3 6 1 9 4
5 1 6 7 4 9 8 3 2

2 1 9 6 5 7 8 3 4
8 7 6 3 2 4 1 9 5
5 4 3 9 1 8 2 6 7
1 3 7 5 8 9 4 2 6
9 2 5 4 3 6 7 1 8
6 8 4 2 7 1 3 5 9
7 5 8 1 6 2 9 4 3
3 9 2 8 4 5 6 7 1
4 6 1 7 9 3 5 8 2

glume
Vasile Ghicall

1
�Doi studenţi, un român şi un 
neamţ. După câţiva ani de la 
absolvire, neamţul îl invită pe 
român în vizită. Casă mare, 
maşină trăsnet  etc.�
- Cum ai reuşit?�
- Vezi podul acela? Din 10 saci 

de ciment, doi îi luam eu.�
După un an, neamţul întoarce 
vizita. Ce vede? Vilă, Mercedes 
etc.�
- Cum ai făcut?�
- Vezi podul acela?�
- Care pod?

> Foc! „A trebuit să mă duc 
să-i cer scuze vecinului pentru 
că i-am tăiat patru tufe de salvie 
de pe deal, încercând să ajut 
la oprirea unui incendiu”, a 
mărturisit Corina Drăgotescu, 
la România Tv, unde, în fiecare 
dimineaţă, ţine o lecţie de 
America pe înţelesul tuturor. 
Ce se întâmplase? Un incendiu 
de vegetaţie cuprinsese zona, 
ameninţa deja casele, iar românca 
s-a gândit să oprească pălălaia 
sacrificând tufele vecinului, 
dar a fost oprită imediat. „Aici 
proprietatea este sfântă. Gândiţi-vă 
că la noi s-au tăiat păduri întregi 
şi nu s-a întâmplat nimic. Aici nu 
te bagi, stai cuminte în curtea 
ta, cu coasa ta şi n-ai decât să-ţi 
uzi casa cât vrei ca să nu ia foc”, 
a spus Corina, mărturisind că 
are deja bagajul făcut, în cazul 
în care se va ajunge la evacuarea 
zonei. Şi tot de la ea am aflat cum 
stă treaba cu spaţiul verde din 
jurul casei: „Dacă-ţi laşi peluza 
neîngrijită, te reclamă vecinul 
la Primărie ca să te amendeze. 
Dacă uzi prea mult, vine Primăria 
şi te amendează că faci risipă. 
Primăria ne trimite hârtie, în 
fiecare an, câte ore, câte minute 
avem voie să udăm”. Aşa au ajuns 
unii să-şi pună iarbă sintetică 
şi să cheme periodic serviciile 
specializate s-o vopsească.	.

reţeta zilei 
Sirop 
de căpşuni 
fără fierbere

ingrediente. 1 kg căpşuni, 1 kg zahăr.

Mod de preparare. Spălăm 
căpşunile şi le tăiem cubuleţe. Amestecăm căp-
şunile cu zahărul, le punem într-o sită deasupra 
unui vas şi amestecăm din când în când, ca 
să se topească zahărul. După 24 ore, după ce 

tot zahărul s-a topit şi s-a scurs toată zeama, 
strecurăm lichidul rămas şi îl punem într-o sticlă. 
Dacă doriţi să îl păstraţi pentru iarnă, va trebui să 
înfiletaţi foarte bine sticla, dacă îl veţi consuma 
în perioada următoare, îl veţi păstra la frigider. Se 
poate bea cu apă plata sau minerală şi cuburi de 
gheaţă.	. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Tunică!

Dă drumul 
la tren

Legat la 
cap!

Cută la 
pantaloni!

	uu (Mihai Gherasim)
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Viaţa unei 
colege depinde 
de transfuzii 
Urgent. Elena Arghir, 
corectoare la ziarul „Viaţa liberă“, se 
află internată în stare gravă la Spitalul 
Fundeni, iar singura sa şansă de a-şi 
reveni este prin transfuzie de masă 
trombocitară.	>pag. 09

Emmanuel 
Macron, victorie 
„En Marche!“ 
Franţa. Emmanuel Macron, 
politician de centru proeuropean, 
liderul mişcării „En Marche!“, a 
fost ales preşedinte al Franţei, 
devansând-o clar pe rivala sa de 
extremă-dreapta Marine Le Pen.	
>pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  8 - 13 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 marţi

8 - 13 mai 2017 18

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Tecuceanul 
Laur a ajuns 

în finala 
„Românii 
au talent“

Trupa „OK World Wide“, favorita publicului 	.  Calificare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Dacă în preselecţiile „Românii 
au talent“, Andi Moisescu a 
trimis-o direct în semifinală, 
votul publicului a decis, vineri 
noaptea, că trupa „OK World 
Wide“ - din care face parte şi 
tecuceaul Laur (Karbula Lorand) 
- trebuie să meargă în finala 
competiţiei de la ProTV.

Trupa „OK World Wide“, for-
mată din patru români şi un 
britanic, venită din Londra, a 
oferit un nou moment de excep-
ţie: dans, breakdance, acroba-
ţii, freerunning, parkour, toate 
împletite de minune pe ritmuri 
remixate de Subcarpaţi!

Dacă la preselecţii au purtat 
ie, acum şi-au legat panglici tri-
colore pe post de genunchiere. 
Pe româneşte, au „rupt“ scena 

şi au ridicat juriul şi publicul în 
picioare.

„Băieţi, aştept momentul 
acesta de cinci luni. Atât a tre-
cut între preselecții şi momen-
tul în care aţi revenit live pe 
scena emisiunii. Dar este un 
moment pe care îl aştept şi mai 
tare, cel în care veţi câştiga pre-
miul cel mare, de 120.000 de 
euro. Cred că sunteţi unii din-
tre cei mai buni ambasadori ai 

României peste tot în lume, nu 
numai la Londra“, le-a spus Andi 
Moisescu.

Şi Andra a punctat că au fost 
cei mai buni din seara semifi-
nalei, iar Mihaela Rădulescu a 
dus superlativele mai departe: 
„Sunteţi cel mai bun moment al 
sezonului“.

Iar votul românilor a trimis 
trupa „OK World Wide“ în finala 
„Românii au talent“.	 .
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